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Nowe oro/iu: powikłania na Dalekim Wschodzie
Bomba koreabslca szarpie saa sirzępp japońskich generałów 

w czasie parady wojskowej w Szanghaju
Londyn, 30. 4. (PAT). Sytuacja w Szang 

haju uległa silnemu zaostrzeniu wskutek 
RZUCENIA PRZEZ JAKIEGOŚ KOREAŃ
CZYKA BOMBY W PARKU HONG KEW 
W CZASIE JAPOŃSKIEJ PARADY WOJ
SKOWEJ.

Bombę rzucono w miejscu, w którem 
>tała generaücja japońska, przyjmująca 
¡efiiadę w otoczeniu przedstawicieli władz 
ipońskich. Poseł japoński w Charbinie 
szigemitsu został bardzo ciężko ranny i 
tan jego budzi poważne obawy. Generał 

Szirakawa i generał Yyeda ulegli również 
ciężkiemu poranieniu, także konsul gene
ralny japoński w Szanghaju i szereg innych 
oficjalnych przedstawicieli odnieśli rany.

Szanghaj, 30. 4. (PAT). W uzupełnieniu 
wiadomości o zamachu bombowym w Szang 
haju donoszą, że wśród rannych znajduje 
'ię również admirał Nemura.

Wojrke .pońskie otoczyły natychmiast 
kordonet park Hong-Kew i dokonały ie- 
Wizji w? ód publiczności. Po pewnym 
czasie aresztowano osobnika, podejrzane
go o '»-nie zamachu oraz siedmiu 
r’hińc* ńw. WjIsIk* z trudem zdołało 
rzęs; J’jć złymzowaniu przez wburzo- 

ny tłu sprawcy zamachu.
WPADEK TEN POWAŻNIE WPŁY

NIE NA PERSPEKTYWĘ POKOJU NA 
DALEKIM WSCHODZIE, chociaż wy-woła 
ny został przez Koreańczyka, Fakt że 
zbrodni dokonano w Szanghaju w chwili 
gdy istnieje nadzieja, źe dojdzie d»o zawie
szenia broni może w wysokim stopniu po- 

. ¿niecić japońskie koła wojskowe. Obaw’a- 
ją się. że reakcja japońska będzie bardzo 
gwałtowna.

Londyn, 30. 4. (PAT). Z Szanghaju nad
chodzą dalsze szczegóły zamachu botnbo- 

v wego. JAKO SPRAWCĘ ZAMACHU ARE
SZTOWANO MŁODEGO KOREAŃCZY
KA YINHOKITSU, liczącego ’;at 25. Are
sztowano również 7 Chińczyków ja<co rze
komych jego wspólników. Chińczycy are
sztowani trzymani są w japońskiej głównej 
kwaterze wojskowej, gdzie trwa śledztwo.

Stan niektórych ofiar jest bardzo cięż
ki, zwłaszcza posła Szigemitsu. który ma 
jedną nogę zupełnie strzaskaną i generała 
Szlrakawy, który jest bardzo poważnie 
ranny w głowę. Pozatem generał Uyeda 
ranny jest w nogę, a admirał Nemura lek
ko ranny w głowę.

Szanghaj, 30. 4. (PAT). Korespondent 
Reutera, który w czasie wybuchu bomby 
znajdował się obok generałów japońskich 
i cudem tylko uniknął śmierci pod-.ie, że 
minister Sz gemitsu porwany został siłą 
wybuchu w górę. Gdy po upadku ua z e- 
mię nadbiegła pomoc, Szigemitsu broczył 
cały krwią. Twarz konsula generalnego 
Murai była zmasakrowana tak, iż tmdno 
$o było rozpoznać. Sanitarjusze japońscy 
z podziwu godną zimną krwią torowali so
bie drogę wśród 20.000 tłumu widzów opa
nowanych pan ka. Obandażowali oni na- 
ychm ast nogę posła Szigemitsu celem za
pobieżenia zbyt wielkiemu upływów krwi 
kdmirał Nomura stracił oko Lekarze oba
wiają się, że postowi Szigemitsu trzeba bę
dzie amputować nogę, W szp talu pozosta
nie on około 4 miesiące Stracono nadzie
je na uratowanie Kawabaty, wybitnej oso- 

tości japońskiej.
Szanghaj, 30. 4. (PAT). Sprawca zama 

uu na get.eralicję iapońską tir.hokitsu 
przybył do Szanghaju przed 8 miesiącami 

Mandźurji. Pracował on w p-alnl eh ń- 
ski»j koncesji francuskiej, W pobbżj me:- 1 

sca zamachu żołnierze japońscy znaleźli 
drugą bombę, która nie eksplodowiła.

Paryż, 30. 4. (PAT). Według ostatnich 
informacyj, zaaresztowany w Szanghaju 
sprawca dzisiejszego zamachu bombowego 
Yinlonenghe jest członkiem partji niezawi
słości Korei. Przy aresztowanym znalez o- 
nn l-ombe, kfórei nie zdążvł ’eszrze
rzucie, będąc zmuszony ratować się ut ecz 
ką.

Na terytorjum koncesji francuskiej are
sztowano drugiego Koreańczyka, podejrza
nego o współudział w zamachu. Właści
wym inicjatorem zamachu, którego władze 
policyjne skrupulatnie poszukują jest czło
nek tymczasowego rządu koreańskiego 
Llyupe!, zamieszkały w koncesji francu
skie). Wśród ciężko xannych znajduje się

Zacięta walka
nsięsIziB Charbinem a Pagranicznafa 

zakoftcz"ttt »’e walnym zwuc^ńwcm J aiwftcz' la ów 
Londyn, 30. 4, (PAT). Wczoraj dopię

to nadchodzą wiadomości o naciętej bi
twie, jaką w ciągu całej środy prowadziły 
wojska japońskie przeciwko powstańcom 
chińskim, operującym pomiędzy Charb nem 
a stacją Pogranicz-naja blisko granicy sy
beryjskiej. Powstańcy nie uznający no
wego rządu mandżurskiego, zajęli miasto 
Chajlin i przerwali w tem miejscu linię ko-

Japonja zdecydowana na wszystko
Aibś liga, aiiGi Moskwa nic powstrzwmafą jej dzida

Generał Sadao Araki, japoński minister 
wojny, przyjął w Tokio znaną korespondentkę 
„Petit Parisien'a", p. Andreo Yiollie, która 
uzyskała od niego bardzo ciekawe poważne i o 
zdecydowanym tonie oświadczenia. Przytacza
my z nich najważniejsze: Na zapytanie, czy 
Japonja uważałaby za możliwe odwołanie de
legatów japońskich z Genewy, generał traki 
tak odpowiedział: „Dla Japonji fakt opuszcze
nia organizacji, przeznaczonej do utrzymania 
pokoju międzynarodowego jest kwestją tak po
ważną, że jeszcze nie myśleliśmy o takiej ewen
tualności. Muszę jednakże położyć nacisk na 
punkt następujący. Nie możemy doprawdy 
przyjąć bez protestu opozycji, jaką pewne 
małe peństwa. nip ma ince ani rzeczm-istych 
lAWMMUlNIUm

Za dwa indodnzc 
przc£siawlc!e!e cztftrech mocarstw

z końcem maja br. Rząd francuski wyraził już 
podobno zgodę na ten termin. W czasie nieo
becności sekretarza stanu 81 im son a Amerykę 
reprezentować będzie Gibson.

Genewa, 30. 4. (PAT). Wczoraj dele
gacja brytyjska ogłosiła komunikat nastę- 
c ująć ej treści: Dziś po południu w Bessin- 
¿es w siedzibie genewskiej Stimso.na m a* 
ła miejsce pod przewodnictwem Mae Do
nalda rozmowa pomiędzy przebywającymi 
w Genew’e delegatami rządów amerykań- 
sk«ego, brytyjskiego, francuswiego i włoskie
go.

Na konferencji tej projektuje się wzno
wienie tej rc-zmowy za 15 dni. Śc sła dala 
wyznaczona zostanie w ciągu 48 godzin.

Londyn — 30. 4. (PAT). Dzienniki londyń
skie donoszą z Genewy, że Mac Donald nieza
dowolony z wyniku rokowań genewskich, na
lega na ponowne zwołanie konferencji czterech 
mocarstw, w której mieliby wziąć udział pre- 
mje Francji, Niemiec i Wielkiej Brytanii 
ora \ minister spraw zagr. Wiech. Konferencja, 
którą Mae Donald proponuje na drugą połowę 
maja miałaby rozważać sprawy niezałatwione 
w Genewie, a więc rozbrojenie, reparacje, ko
operację naddunajską i przygotowania zarów
no wznowienie konferencji rozbrojeniowej, jak 
i konferencji lozańskiej.

Berlin — 30. 4. (PAT). Według doniesień 
prasy niemieckiej konferencja przedstawicieli 
pięciu mocarstw, która z powodu choroby pre
miera Tardien nie doszła do skutku zbierze się 

z •-* A

wojskowej w Szanghaju
prezes związku rezydentów iapoń- [ 
Szanghaju Kawabata oraz sekre- I

• ’ . !

I

również ]_ 
skich w Szanghaju 
tarz tego związku.

Tokio, 30 4. (PAT). WIADOMOŚĆ O 
ZAMACHU W SZANGHAJU WYWOŁA
ŁA W CAŁEJ JAPONJI NIEBYWAŁE 
WZBURZENIE. Spodziewane w dn u ju
trzejszym podpisanie układu rozjemczego 
ulegnie w związku z zamachem opóźnie
niu.

Londyn, 30. 4, (PAT). Zamach bombo
wy w Szanghaju wywołał w kołach lon
dyńskich wielkie wrażenie. W kołach po
litycznych wskazują na fakt, źe zama
chowca czekał z rzuceniem bemoy na 
chwilę, w której pod koniec defJady obe
cni dyplomaci i zagraniczni atta I-c woj
skowi opuścili trybuny i pozostawi! na 

lejową. Powstańcy liczą 6.000 ludzi, do
skonale wyekwipowanych, posiadających 
lanki i aparaty do gazów trujących, Japoń 
czycy odnieśli kompletne zwycięstwo, zaj
mując z powrotem Chajl.r?. Powstańcy wy 
cofali się w popłochu, pozostawiając na 
miejscu 200 zabitych oraz poc.ąg pancer
ny.

interesów w Mandźurji lub Szanghaju, ani też | wszelką cenę utrzymane w tym kraju. Potrą-
nie posiadające dostatecznego zrozumienia sy
tuacji, pozwalają sobie wypowiadać o proble
matach, pociągających za sobą dla naszego 
państwa życie lub śmierć. Mówiąc tak, wyra
żani jednomyślną opin.ię całego narodu japoń
skiego. Otóż istnieją doprawdy widoki, że sta
nowisko i czyny Ligi Narodów mogą wywołać 
pewnego dnia automatycznie poważne nieza
dowolenie w Japonji. Miejmy więc nadzieję, 
że Liga potrafi wystrzegać się pewnej propa
gandy.

Dalej minister Araki mówił o Mandźurji 
z żarem bardziej zaczepnym, krótkiemi zda
niami, skandowanemi kategorycznym gestem 
dwn palców: ..Porządek i nokói musza hve za 

V
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ivej tylko samych dygnitarzy japońskich 
Dowodzi to. zdaniem kół po1, tycznych w 
Londynie, że zamach był akcją polityczną, 
przygotowaną wyłącznie przeciwko Japoń
czykom z uniknięciem konfliktu z in^etni 
mocarstwami. W Londynie obawiaią s ą. 
że nadzieja na rozejm obecnie jest wą'*'ii- 
wa i że w Szanghaju będą może nowe kom 
plikacje.

Paryż, 30. 4. (PAT). W paryskich sfe
rach politycznych tematem ożywionej roz
mowy jest zamach, dokonany w Szanghaju, 
którego ofiarą padło kilku przedstawicie
li wyższycn władz japońskich.

Szczególne wrażenie sprawiła wiado
mość, źe główny negocjator rozejmn ze 
strony Japonji Szigemitsu jest ciężko ran* 
ny. Już sam ten fakt może wpłynąć na 
zerwanie rokowań.

Jak wiadomo, genewska delegacja ja
pońska zatelegrafowała wczoraj wieczo
rem do lokio treść rezolncji, wprowadza
jącej na żądanie Japończyków poprawki w 
warunkach rozejmu. Rezolucja ta nie jest 
więc nieprzychylna dia Japonji. Zamach 
w Szanghaju może jednak skomplikować 
kwestję rozejmu oraz postawić Ligę Na
rodów wobec nowych trudności Tutejsza 
ambasada japońska ogranicza się do ofi
cjalnego oświadczenia, źe zamach w Szang
haju nie powinien wpłynąć na rokowani» 
nozejmowe, jednak dla wszystkich jest frr 
snem, źe sytuacja może ulec poważnej zmia 
nie.

firny go obronić przeciwko wszystkim spraw
com zaburzeń z wewnątrz czy z zewnątrz. Dla 
Mandźurji, gdzie w ciągu 35 lat walczyliśmy 
w wielkich wojnach, gdzie krew japońska lała 
się potokami, jest to konieczne. Jest to nasza 
Alzacja i Lotaryngja i uczucie nasze względem 
niej jest tak głębokie, jeżeli nio głębszo jesz
cze, jak było wasze uczucie Francuzów dla 
Alzacji i Lotaryngji.

Korespondentka zaryzykowała tutaj pyta
nie: „Czy niema mowy o wysyłce nowych 
wojsk, czy nie mówią, źe Sowiety?..."

Generał Araki powstrzymał tutaj interloku- 
torkę swoją, gdstem ręki, mówiąc: „Położenie 
na północy' Mandźurji komplikuje sio w rze
czywistości i staje się burdzo poważne. Być 
może, że będziemy wkrótce zmuszeni powziąć 
bardzo ważne decyzje. Nasze władze wojsko
we czekają, i czuwają."

Więcej generał nie powiedział, ale na jed
nym z ostatnich wieców, zorganizowanym przez 
stowarzyszenie patriotyczno w Tokio, generał 
Araki oświadczył ostatnio w swej mowie: „Ani 
Liga Narodów, ani Moskwa nie powstrzymają 
naszego dzieła. Nie zbaczamy i nie zawraca
my nigdy z drogi i jesteśmy gotowi usunąć 
wszelkie przeszkody".

Kiedy korespondentka uczyniła jeszcze alu
zję do pewnych trudności politycznych i finan
sowych, które mogłyby skomplikować sytuacje 
generał Araki powiedział sucho: „W chwilach 
kryzysów narodowych Japończycy odnajdują 
sle zawsze zjednoczeni i idą jak jeden czło
wiek". A jeden ze współpracowników generał: 
dorzucił, śmiejąc się: „Nie troszczcie się o nas. 
potrafimy zawsze dać sobie radę!"
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Hlska woDcc wyborów
Przedwyborcze oświadczenia niektór 
rych polityków francuskich, którzy 
do arsenału swych argumentów włą
czyli wszystkie nieomal zagadnienia 
polityki zagranicznej a więc i sprawę 
sojuszu francusko-polskiego wywołały 
hałas niepokoju na łamach polskiej 
prasy opozycyjnej, która zawsze go
towa jest każde słowo z list cudzos 
ziemca wcielać do swej „ewangelji na 
rodowej“. Red. Saint Brice znany już 
naszym czytelnikom świetny publicys 
sta francuski, reasumuje poglądy fran 
cuskich kierunków politycznych, z 
których wypływa, źe poważna opinja 
Francji — wbrew hałasom polskiej o- 
pozycji — jest jednomyślna w spra
wach polityki z Polską.

(Przyp. Red.)

Łatwo wyobrażamy sobie, z jak ogrom- 
nem zainteresowaniem oczekują nasi przy 
jaciele w Polsce na wynik wyborów we 
Francji. Czyż nie zależy do pewnego sto
pnia sytuacja ich własnego kraju od de
cyzji urn wyborczych, tak samo jak dla 
nas, Francuzów, rozwój stosunków we. 
wnętrznych w Polsce czyż nie jest kapi- 
talnem zagadnieniem bezpieczeństwa? 
Zapewne, u jednej i u drugiej strony za
sada współpracy wzajemnej, wspomnienia 
przyjaznych stosunków w przeszłości, 
wola utrzymania solidarności na przy
szłość — stoją ponad partjami. Wchodzą 
cne w zakres tej spuścizny, która stoi po
wyżej nędzy namiętności politycznych.

A jednak, nie wolno się mylić: — naj
lepsze nawet zamierzenia mogą być wy
paczone przez wykonanie. Któż może 
twierdzić, że dla sprzymierzeńców na
szych jest rzeczą obojętną, czy będą mo
gił liczyć na parlament francuski zrówno
waż«,ny, dający poważne gwarancje dłu
gotrwałości rządu, — czy też znaleźć się 
wobec Izbv skłóconej, niepewnej swego 
punktu ciężkości, chwiejnej jak wahadło 
zegara. Pytania te narzucają się w spo
sób niepokojący w chwili, gdy Polska i 
Francja tak bardzo potrzebują polityki 
zagranicznej, zdecydowanie dążącej do 
oparcia pokoju na solidnych gwarancjach 
bezpieczeństwa, na poszanowaniu trakta
tów i na współdziałaniu czynników po
rządku, które mogłoby powstrzymać za
machy czynników niepokoju.

Nikt nie zarzuci p. Tardietfmu, by nie 
traktował tych spraw z dostatecznem 
umiarkowaniem i rozległością poglądów’. 
Wyklucza on od współdziałania tych tyl
ko, których program z prowokującym 
egoizmem przeciwstawia się bezpieczeń
stwa zasadniczemu wielkich interesów 
narodowych. Nie należy żałować, źe p. 
Leon Blum wypowiedział się tak wyraź
nie za rozbrojeniem Francji i za kapitu
lacją wobec rewindykacji Niemiec. Nie
ma tedy żadnej dwuznaczności. Ci, któ
rzy w taki lub inny sposób popierać będą 
socjalistów, nie będą mogli powiedzieć, 
że nie chcieli rozbrojenia Francji i jej ka
pitulacji wobec Niemiec. Każdy musi 
porieść swą odpowiedzialność.

Rzadko kiedy okoliczności wymagały 
w sposób tak stanowczy zjednoczenia do
brej woli na gruncie patrjotyzmu, które 
mogłoby stłumić wybuchy namiętności i 
rywalizacyj partyjnych. W czternaście 
ląt po ukończeniu wojny przychodzimy 
do wniosku, że należy wyciągnąć naukę 
z popełnionych błędów, zapobiec niebez
pieczeństwom przyszłych komplikacyj, 
ponieważ groźby jutra narzucają się z 
większą siłą, aniżeli poszukiwanie błędów 
wczorajszych. Nie znaczy to, źe należy je 
lekceważyć. Ale czyż nie-nalcży-mieć od
wagi, by przyznać się do nich, by się ich 
pozbyć i uniknąć ich powtórzenia?

P. Tardieu zaznaczył, źe poprzez 
wszystkie zmiany, jakie zaszły od chwili 
zawieszenia broni, polityka zewnętrzna 
Francji stale szła po linji umiarkowania i 
współpracy międzynarodowej. W tern 
ty ierdzeniu jest wiele prawdy. Czy nie 
tern tłómaczy się ciągłość naszych zawo
dów ?

Nie należy bowiem wkładać opaski na 
oczy.

Polityka sprzeciwu nie jest polityką po
rozumienia. Nie ulega wątpliwości, źe 
Francja prowadziła najpierw tę pierwszą 
politykę, potem — drugą. Jedynym ele
mentem, który mógł połączyć logicznie te 
dwie polityki w sensie praktycznego zrea

lizowania rezultatów zwycięstwa, byłoby 
lojalne przyjęcie przez zwyciężonych tych 
warunków, jakie wynikały z oporu Fran
cji. Lojalne przyjęcie tych warunków 
otwierałoby widoki zbliżenia, którego 
wymagają interesy wszystkich.

Czy trzeba przypominać, że wypadki 
rozwijały się bynajmniej nie w tym kie
runku?

•Rozbieżność wśród zwycięzców, nie 
tyle zaś moc oporu zwyciężonych, dopro
wadziła do niepowodzeń. Polityka poro
zumienia wyprzedzała dowody pogodze
nia się zwyciężonych z ich losem i stała

Cień swastyki nad urną 
francuską

'Co Francia odpowie?
Wybory 24 kwietnia definitywnie roz

wiązały zagadkę dla tych, którzy dotąd je
szcze odgadnąć nie mogli. Wszyscy rozu
mieją dziś prawdę. Patrjoci francuscy spo
dziewają się, źe w dzień 1 maja zaman fe- 
stuje się obudzona opinja publiczna: in
stynkt narodowy z zimną krwią i pełną 
świadomością poprowadzi do urny wybor
czej. Opinja francuska w swem nam;ę- 
tnem umiłowaniu pokoju n’e dozwoli, aby 
Francja, weszła na drogę wiodącą ku wojnie 
drogę, która od ewakuacji Nadrenji, po
przez wybory do Reichstagu w 1930 do
prowadziła do 24 kwietnia br.

W roku 1928 było siedmiu Hitlerowców 
w sejmie pruskim, dziś jest ich 162. O tych 
cyfrach Francja niewątpliwie w dniu wy
borów będzie pamiętała. W miarę jak zbli
żało s'ę to niebezpieczeństwo, coraz więk
sza cisza rozpościerała się nad tajnemi 
zbrojeniami Niemiec. Jakby wskutek za
klęcia przestano mówić o rewelacjach se
natora Eckerta (o czem pisaliśmy obszer
nie) i innych. Przestawano widzieć hełm 
stalowy Niemiec pod wrażeniem hipnotycz 
nem rozbrojenia.

Lecz Hitler pracował i pracował do« 
brze. Rząd, który on zwalczał podał się

Polacy po wyborach do Sejmu 
praskiego

Chwilowe niepowodzenie wzmoże iylko siły żywiołu polskiego
Opinja polska została mocno wstrząśnięta 

wiadomością o niepomyślnym dla mniejszości 
polskiej wyniku wyborów do Landtagu prus
kiego. Ubytek 14031 tysięcy głosów polskich 
w porównaniu z wyborami w r. 1928 może być 
komentowany w Polsce jako klęska żywiołu 
polskiego w Niemczech, zwiastująca cofanie 
się polskości na terenie Rzeszy.

Jednak istnieje szereg momentów, mają
cych doniosłe znaczenie, dla których bliższa 
analiza odbytych wyborów nie upoważnia do 
tak pesymistycznych wyników.

Przedewszystkiem należy podnieść z całym 
naciskiem, iż wybory odbywały się w warun
kach zgoła wyjątkowych. Napięcie agitacji 
przedwyborczej, prowadzonej przez hitlerow
ców osiągnęło skalę niespotykaną dotąd nigdy 
i nigdzie. Represje, zastosowane wobec Pola
ków przez bojówki hitlerowskie, jak: rozbija
nie zebrań polskich, konfiskowanie polskich

Walke 
antypolskiej propagandzie 

wypowiedziała Polonia amerykańska
„Monitor Clevelandzki“ donosi, iż asystent 

prokuratora stanowego w Chroago, J. W. Jurę 
wicz, opracował i rozesłał do prasy wskazów
ki, w jaki sposób należy zwalczać antypolską 
propagandę w Ameryce. Oto kil'ka wskazań, 
jakiemi zdaniem p. Jurewicza powinni się Po 
lacy w Ameryce kierować: •

1) Natychmiast i godnie reagować pod a- 
dresem kongresmanów i działaczy społecz
nych oraz politycznych z chwilą ukazania się 
fałszywych i niesprawiedliwych wiadomośoi o 
Polsce.

2) Przestać czytać gazety, stalew rógo od
noszące się do Polski i zawiadamiać redakcje 
oraz administracje, tych gazet o przyczynach.

wc Froncu
się powodem ciągłych ustępstw wobec 
coraz nowych żądań. W ten sposób od 
kapitulacji w sprawie zagłębia Ruhry 
prześliśmy do planu Daves‘a, potem — 
cło planu Younga, — do moratorjum 
Hoovera, wreszcie oczekujemy na — kon
ferencję w Lozannie. W taki to sposób 
przeszliśmj’ od porzucenia gwarancji w 
Essen do przedterminowej ewakuacji Na
drenji, do manifestacyj Stahlhelmu i do 
trzynastu miljonów wyborców Hitlera 
W taki to sposób przeszliśmy od wyrze
czenia się kontroli militarnej, pomimo ja
wnego gwałcenia klauzul Traktatu Wer-

do dymisji, hitlerowcy żądają władzy i roz
wiązania Reichstagu.

Wyborcy francuscy w dniu pierwszego 
maia niewątpliwie pamiętać będą o wzmo
cnieniu przedstawiciela swego rządu w Ge 
newie 1 zagranicą i uzbrojenia go w więk
szość parlamentarną unji narodowej.

Fanatyczny pangermanizm odniósł w 
Prusach oślepiające zwycięstwo. Hitler był 
istotnie właściwym człowiekiem na wła- 
ściwem miejscu i zwycięstwo swe odniósł 
w najwłaściwszym czasie, jeśli chodzi o za
pewnienie pokoju europejskiego: na ty
dzień przed wyborami francuskiemi wylał 
kubeł lodowatej wody na rozpalone głowy 
pacyfistów francuskich, zwolenników .po
rozumienia“ francusko - niemieckiego, te
go porozumienia, któremu na imię „kon
szachty“ Otrzeźwienie przyszło we Fran
cji w najwłaściwszej chwili a czerwone wy
stępy Blumów i Pfeiferów puściły farbę 
pod zimnym strumieniem hitlerowskiej si
kawki.

Jeszcze nie można przesądzać sprawy, 
w każdym razie jednb jest pewne: wybory 
pruskie były dla Francji przestrogą, na któ 
r® w dniu wyborów sojuszniczka nasza da 
taką, czy inną odpowiedź.

odezw i ulotek, teroryzowanie Polskiej Partji 
Ludowej — fakty te miały duży wpływ na 
mniejszość polską, głosującą pod terorem mo
ralnym i fizycznym.

Najważniejszą, jak zawsze, dywersję w 
głosach polskich sprawiło centrum katolickie, 
któro szczególnie potrafiło wyzyskać niepo
myślną dla listy polskiej sytuację i pozyskać 
pokaźną liczbę głosów polskich. Ambona ko
ścielna była znowu mównicą wiecową, a księża 
niemieccy znakomitymi agitatorami, którzy 
potrafili wierzącą i szczerze katolicką ludność 
polską przeciągnąć na swoje podwórko.

Czynniki te, odegrały dużą rolę w ukształ
towaniu wyników wyborczych odnośnie głosów 
polskich. Są to jednak niezależne od społe
czeństwa polskiego czynniki kónjunkturalne, 
czy też czyniki stałe, spotęgowane przez nie
pomyślną konjunkturę, to też aczkolwiek za
ważyły one na przegranej Polaków, nie stano-

3) Polacy w Ametyce winni zapoznać się z 
najważniejszemi danemi, odnoszącemi się do 
Polski.

4) Adwokaci polscy winni informować swo 
je fachowe czasopisma o ustawodawstwie i u* 
stroju politycznym w Polsce.

5) Organizacje polskie winny zasilać prasę 
amerykańską wiadomościami o sztuce i kultu 
rze polskiej.

Wystąpienie powyższe wskazuje wyraźnie 
na to, że wśród Polon)! amerykańskiej rodzi 
się dość wyraźnie reakcja przeciwko metodom 
propagandowym, jakie na terenie Aworyki 
stosują Niemcy ku olbrzymiej «szkodzie kraj 1 

1 i emirraęfc ¡polskiej.

Salskiego, pomimo skandalic. jo wzro-' 
stu budżetu Reichswehry, tajnych zbro- 
jeń, zorganizowania utajonego niemiec . 
kiego sztabu generalnego — do konferw 
cji rozbrojeniowej w Genew ie.

Ciągłość polityki francuskiej jest istot
nie prawdą. Ale jest to ciągłość słabość 
która zmusza nas do wygrywania o<ta’. 
niej karty w sprawie reparacyj w okresie 
głębokiego zamieszania powszechnego w 
życiu ' gospodarczem i linansowem — i 
która zmusza nas do obrony na konferen
cji genewskiej podstawowych zasad poli
tyki francuskiej i bezpieczeństwa. P. Tar
dieu ma słuszność, gdy ma dobro parla
mentu francuskiego, który właśnie prze-, 
stał istnieć, »zapisuje wierność, względną 
przynajmniej, w obronie wielkich intere
sów narodowych. Izba ta znalazła się 
wobec polityki już ustalonej, którą zmie
nić było trudno. Aby porzucić drogę Lo- 
carna, ogłosić niemoc Ligi Narodów, — 
na to potrzebna była inna większość, ani
żeli ta, która zdolna była jedymie konty
nuować politykę Brianda, na sposób Po. 
incare‘go.

W każdym razie, — ta większość ochro
niła środki militarne Francji, rozpoczęła 
organizowanie obrony granic, czuwała 
nad zachowaniem reparacyj i zâsady bez
pieczeństwa. Wystarczy to, by kraj mógł 
wybierać pomiędzy skrajnemi ustępstwa, 
mi i koniecznym oporem,

Ale trzeba, by wybór był jasny. Było, 
by najgorsze, gdybyśmy jutro mieli kon 
tynucwać to, co było wczoraj. Doświad
czenie roku 1914-go było dostatecznie po 
ważne, by nas przestrzec, do czego mo
głoby dojść, gdyby gra wyborcza znowu 
zapewniła wpływ dominujący elementom 
radykalno-społecznym. Obecne dyrekt. 
wy polityki francuskiej są jasne. Co si 
tyczv reparacyj: — konieczność poszano
wania umów, konieczność zapewnienia 
Francji poważnej podstawy dla spłaty 
długów wojennych. Co się tyczy statutu 
Europy: — ŚCISŁE UTRZYMANIE 
GRANIC. ZORGANIZOWANIE EU
ROPY ŚRODKOWEJ NA PODSTA
WACH GOSPODARCZYCH, postawie
nie zdecydowanej barjery wobec planów 
„Anschluss‘u“. Co się tyczy rozbrojenia: 
— efektywna organizacja międzynarodo
wa, rozporządzająca narzędziami wojen- 
nemi. która jest warunkiem wszelkiej r 
Jukcji zbrojeń.
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wią w tym bilansie specjalnie ciemnych pun
któw.

Zdecydowanie natomiast ujemnemi momen
tami przy ocenie wyborów są ujawnione rysy 
i rozdźwięki w łonie 3amego elementu polskie- f 
go, który tym razem nie zdobył się na akcję 
solidarną. W przeddzień niemal samych Wy
borów ukazała się dywersyjna odezwa polska, 
wzywająca do odmówienia poparcia liście pol
skiej. Próba rozbicia sił polskich w momencie 
wyjątkowo trudnym i odpowiedzialnym win
na spotkać się z jak najostrzejszem potępie
niem zarówno ze strony zdrowo myślącego 0- 
gółu polskiego w Niemczech, jak i całej Pol
ski, która z dużem napięciem i szczerą troską 
o wyniki przyglądała się walce ludności pol
skiej o swe prawa reprezentacji w Landtagu.

Wybory do Landtagu pruskiego przynio
sły mniejszości polskiej porażkę i dodajmy do 
tego — spodziewaną. W warunkach obecnych 
trudno było poważnie mówić nietylko o suk
cesie, ale o utrzymaniu dotychczasowego sta
nu posiadania. Huragan hitlerowski, idący 
przez Niemcy, wytworzyć wiry i głębie, w 
których znalazła ppadek niejedna grupa poli
tyczna niemiecka. O upadku żywiołu polskiego 
nie może być mowy. Patrjotyzm, przywiązanie 
ludu naszego w Niemczech do polskości jest 
tak wielkie i głębokie, że chwilowe niepowo 
dzenie nie osłabi go moralnie, lecz doda bodźca 
do dalszej pracy i walki o słuszne prawo dc 
życia.
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Wyprawa „Wchrwolfiu” na Kłajpedę
Jak wygląda „<o|alno$ć“ moicjszości niemieckleK

W czasie kiedy prasa i różne wydaw
nictwa niem eckie podniosły gwałtowne la
rum o rzekomej koncentracji wojsk pol
skich na granicy wschodnio-prusklej zda
rzył się drobny napozór wypadek.

W okolicy Tylży (T’lsit) w Prusach 
Wschodnich — aresztował Landiaeger (żan 
darm) — na polecenie właściciela dóbr 
Fritz‘a Schneider*a — 2 członków Wehr
wolffu, Sam fakt ten nie byłby niczem 
nadzwyczajnem, gdyby nie jego konsekwen 
cje.

KŁÓTNIA W RODZINIE 
ODWETOWCÓW.

Oto w kilka dni potem ukazała się w or 
ganię Stahlhelmu notatka p. t „Oidynar- 
ue krętactwo“, w której dementuje się w 
słowach dość dosadnych treść pogłosek -oz 
siewanych przez „Wehrwolff" przy pomo
cy ulotek, ze „Wehrwolff“ przygotowywał 
w Prusach Wschodnich zamach by przyjść 
z pomocą Niemcom kłajpedzkim jednak ko 
mendant powiatowy Stahlhelmu z Ty ży, 
Schneider, któremu zw.erzono się z tego 
zamiaru, zdradził przed władzami pruskie- 
mi członków „Wehrwoüfu“, spowodował 
aresztowanie ich i w ten sposób przeszko
dził w wykonaniu zamachu.

To dementi rozpętało na łamach orga
nu Wehrwolffu" (Nr. 12 z dnia 12 4. br.) 
'prawdziwą burzę. Po huraganowym ogn u 
ciężkich zarzutów skierowanych przeciw 
Stahlhelmowi. że postępowaniem swem 
daje wrogom broń do ręki, przedstawia Je
dnak faktyczny stan sprawy w ten sposób:

REWELACJA „WEHRWOLFFU“.
„Niemcy zagraniczni, których miejsca za 

«niaszkania nie chcielibyśmy podawać. przy
słali do kraiu upoważnionych delegatów w 
obawie, że ezauliai litewscy (Die litauischen 
Jungschuetzen). wykorzystuiąc wewnętrzny 
polityczny rozłam Niemiec podczas wyto- 
rów prezydenta republiki — mogliby w 
preeddzień, t. j. dnia 131 3. 1932 zając em 
Kłajpedy stworzyć fakt odkonany, który iak 
wiadomo z historji, cofnąć trudno. Niestety 
ludzie ci nie zetknęli się z naszymi miaro
dajnymi przywódcami. Nie chcieli nawet te
go zrobić. Jedynie w rozmowie z kilkoma 
członkami „Wehrwolffu’* pytali się, czy w 
dniu grożącego napadu ¿zauiisów litewśk h, 
znalazłaby się większa ilość Niemców, łrió- 
ra byłaby gotowa opuścić ojczyznę, by bro
nić w Kłajpedzie niemieckich zagród.

Ponieważ powyższa notatka gazety Stal 
helmowskiej jest równocześnie małą denun
cjacją do władz dzisiejszych, — stwierdza
my wyraźnie, że kolegom członkom Wehr
wolffu**, którzy prowadzili te pertraktacje — 
kierownictwo związku nie było w tem zu
pełnie zaangażowane, — nigdy nie preysHo 
na myśl, wywoływać z Niemiec (von Deutsch 
land aus} walkę przeciw Litwie na gran cy 
niemieckiej. Wstąpiliby oni w tym wypad
ku na służbę Kłajpedy. To nie jest prze
cież ani zdradą stanu, ani zdradą kraju

Nasi towarzysze zaznaczyli natychmiast, 
że „Wehrwolff’* liczebnie nie jest bardzo sil 
ny i że prosiliby jednak, by przyłączyć się 
do innycb grup narodowych, które zgłos ły 
swą gotowość do aktywności. OdpowieJz a- 
no im w następujący sposób: Inne ugrupo
wania nie wchodzą w rachubę, wewnętrzno- 
polityczne przeciwieństwa stały się z po
wodu walk' o prezydenta tak wielkie, że 
wciągnięcie na początek n p S A ub 
Stahlhelmu — wywołałoby natychmiast z 
tego wewnetrzno - politycznego przeciwień
stwa niemiecką lewicę na widownię Nie 
ulegałoby najmniejszej kwestji że w szere
gach czerwonych znalazłoby się dość ludzi, 
którzy w podobnym wypadku z pobudek 
czysto politycznych zdradziliby niemieckich

h?i!crow$liic
Królewiec Interesujące jest stanewsko 

jakie 2ajmuie ruch hitlerowski wobec Mazu
rów. Z przyczyn społeczno - gospodarczych hi 
tlerowcy uzyskali na Mazurach duży odsetek 
głosów. Jednym z dogmatów hitleryzmu |?st. 
jak wiadomo teorja czystości krwi niemiec
kiej, która stawia każdego nie-Niemca poza 
nawias społeczeństwa niemieckiego. Obecaże, 
®ie chcąc czynić wyłomu w swej, teorii h!li- 
rowcy tłumaczą 6woje przychylne stanowisko 
W^bec Mazurów leni, że nic są oąi Słowiana
mi?). i 2» przeciwnie, są .czystej krwi" Nitm- 
®«mi. Podobne brednie można spotkać w ca- 
M prasie hitlerowskie!

•I
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ochotników. Tylko sam „Wehrwolff* bvłby | tej sposobności zwrócili się do niej. p. 
tym związkiem na tyle niezależnym aby tu I Fritz*a Schneidera, właściciela dóbr k. Tyl
wystąpić h roli kierowniczej, — tym razem, 
a także i w przyszłości

Wyrazili oni dalej nadzieję że kiedy ;uź 
raz ruszy ta cała sprawa z miejsia, iest 
rzeczą zrozumiałą, że i członkowie inn>ch 
ugrupowań staną na pomoc z bronią w rę
ku".

TRANSPORT, ZBIÓRKI 
I KWATERY.

W rezultacie tych niewinnych „roz
mów", jak przyznaje dalej „Wehrwolff" — 
„kilku kolegów porobiło na taki wypadek 
przygotowania, zatrzymując się na k‘lka ty 
godni w i pod Tylżą", aby wybadać moż
ność szybk ego transpoitu i zbiórek Przy | państwa.

źy z propozycją,* by jak i inni dostarczył 
kwatery członkom „Wehrwolffu“.

I dalej przyznaje tenże tygodnik, że zna 
wielu członków „Wehrwolffu"-biedi<ów, 
którzy zastawili ostatni swój dobytek, by 
uzyskać petrzebne na przejazd do Prus 
Wschodnich środki. Niestety, cała ta tak 
p;ęknie w myśł dewizy „Wehrwolffu“ — 
„Pomóż sobie sam, wtedy pomoże c‘ nisz 
Fan Bóg" („Helft dir selber, so helfet d r 
unser Herr Gott") przygotowana wyprawa 
— spaliła na panewce.

Całą historję podajemy jako przykład 
lojalności niemieckie) na terenie obcego

się od. 
2c*ędza bieli2n C'^’ R°dion 
S2C^ '!' po9^ż.n!e

białym połysku r, Snieżno-połysku Sn0-
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UL rozpuścić w zimnej 
wodzie
gotować 20 minut 

płókać w gorącej, po* 
tern w zimnej wodzie

Wystarczy:

Wolne Nliasto, gdzie wszystko jest 
możliwe

Ci» I/ga Narodów niema nic do
„Der Vorposten" — organ hitlerowców 

gdańskich oświadczył w artykule z 15 b. m. 
że los

„senatu gdańskiego zależnym jest od kiw
nięcia małym palcem przee organizacje hit
lerowców!"
To też rozwiązanie bojówek hitlerowskich 

w Gdańsku jest tylko pozorne i zresztą obliczo
ne na krótką metę. Wiadomo przecież, że hit
lerowcy zażądali już uchylenia dekretu, roz
wiązującego ich artnję. Jest to jedno z pierw
szych posunięć ich po zwycięstwie 24 kwietnia.

OblusIiBC żale i dąsy
Zbgf dobrze zn^mi; „sprawtcdliweSć“ n’emiecko

W ostatnim czasie prasa niemiecka alarmu
je opinję niemiecką rzekomemi niesprawicdli 
wem? orzeczeniami polskich sądów w odniesie 
niu do spraw w których stroną oskarżoną byli 
Niemcy.. Chodzi tu o 1) uwalniający wyrok 
sądu w Poznaniu w sprawie wykroczeń anty- 
niemicckich akademików poznańskich, 2) wy
rok Sądu Najwyższego, oddalający skargę wy 
b rozą Niemców z okręgu Grudziądz, oraz 3) 
wyrok Sądu Okręgowego w Grudziądzu w 
sprawie szpiega niemieckiego Koppennatscha 
z Garden pod Kwidzyniem, skazanego na 8 
lat twierdzy. Prasa niemiecka prześoiga się tu 
w atakach na polskie sądy, używając takich o- 
kreśleń jak „Polnische Rechtsauffassung'*, 
„Tendenzurteil", „Die Staatsraison siegte“.

Trudno '■«■st «m zrozumieć tb zdener«

p^onío. p^zki do
nanozwą.RQJi1,c'e UWOgę 
to Won zd'°n’° °P>°d 
Pranie Rnrl- Pewno^9. 
bardzołotweIOneni /est

W Gdańsku obowiązuje w tej chwili roz- 
brojenio tylko połowiczne, „od góry". Koszule 
zostały skromnie zastąpiono garderobą cywil
ną, pozostałe zato niewinne brązowe spodnie, 
którym nikt nie może zarzucić krwiożerczych 
zamiarów, i które w niezliczonej ilości para
dują obecnie po Gdańsku, któremu słusznie 
przysługuje dziś miano „miasta brązowych 
spodni" lub „stolicy króla przemytników" — 
jak kto woli.

Jeśli jednak dalej studjować będziemy in
teresujące pisemko o znamiennym tytule „Der

wowanie z powodu ostatnich wyroków’ sądów 
polskich. Przecież mamy jeszcze -bardzo do 
brzc w pamięo! komedję sądową dokoła spra
wy komisarza Biedrzyńskiego, odbywającego 
jeszcze dzisiaj kaźń więzienną za rzekome 
szpiegostwo, znamy rozbrajające wyroki są
dów wschodniospruskich w sprawie gwałtów, 
dokowanych na ludności polskiej, znamy wre 
szcie wyrok sądu w Służsku przeciwko działa 
czowi polskiemu Bauerowi za pracę „wszech
polską' oraz niemniej charakterystyczne wy
roki gdańskie. Czyż znajdzie się Polak, który
by stwierdził, że w przytoczonych przypad« 
kach Temida niemiecka kierowała się rzeczy» 
wiście obiektywizmem ; sprawiedliwością wo- 
cone -vrnc.anych ojkarźonwi przewinień?

3 —My—
„tiuliuriracgerg*

Agenci stanowi z Cleveland, O., poddaP 
szczegółowej rewizji lokale dwóch niemiec
kich organizacyj emigracyjnych: „Germania“! 
„Sozialer Turnverein", konfiskując 467 be5 
czek piwa oraz 102 beczek wina i aresztując 5 
pracowników tych klubów. Niemcy cleve» 
landzcy z oburzeniem przyjęli do wiadomości 
wyniki rewizji, oświadczając, że kluby służą 
nie czemu innemu, jak tylko kultywowaniu 
„fizycznej i duchowej kultury. Zewzględu na 
pewne wyrachowania czynników amerykaii- 
skich (Cleveland stoi w oibTczu wyborów pre
zydenckich) sprawa niewątpliwie zostanie za
tuszowana i kluby napowrót otwarte. Tem 
niemniej stwierdzić trzeba, że „tężyzna naro« 
dowa" emigracji niemieckiej wyładowuje się 
nawet w dalekiej Ameryce jedynie przy trądy 
cyjnym f narodowym napoju.

Komunlkacta lotnicza
Gdafislt — Bu<l£oszcz — l*oir ań

— Warsrawa
Z dniem 1 maja rb. zostaje wprowadzony 

lotniczy ruch codzienny (za wyjątkiem nie
dziel’), przyczem ruch na linjaoh Bydgoszcz— 
Poznań—Warszawa oraz Bydgoszcz—Gdańsk 
będzie się odbywał wg. następującego rozkla-

7.20 o. Gdańsk
8.30 p. Bydgoszcz*
8.50 o. Bydgoszcz
9.40 p. Poznań

10.00 o. Poznań
12.10 p. Warszawa

— odlot; p. — przylot.
Ceny biletów z Bydgoszczy do Gdańska 

zł. 24; do Poznania zł. 24; do Warszawy 
zł. 73.

P. 18.10
o. 17.00
p. 16.45
o. 15.55
p. 15.40 
o. 13.30

Zlot hufca morstoego
W czasie Zielonych Świąt odbędzie się w 

Pucku 2-dniowy zlot Harcerskiego Hufca Mor 
skiego, w którym wezmą udział wszystkie dru 
żyny z Gdyni i powiatu morskiego. Zlot ten 
będzie przeglądem sił przed wielkim między
narodowym zlotem skautów wodnych, który 
odbędzie się na Pomorzu w sibrpniu.

Samobóisitwa
W Buduszynlc w Saksonji popełnił samo

bójstwo radca sprawiedliwości i właściciel 
dóbr ziemskich Wesser. Przyczyną samobój» 
stwa były trudności finansowe.

Przemysłowiec angielski z pochodzenia Nie 
mieć, posiadający w Sheffield wielką stalow» 
nie. Paul Richard Kuehnirich popełnił samobój 
stwo z powodu poniesienia wielkich strat gid 
d owych.

Kuehnrich był osobistym przyjacielem ko» 
mendanta „Zeppelina" — Eckenera.

I
I

powiedzenia ?
| Vorposten“ spotkać możemy jeszcze i poniż’ 

szy głos serca, p. Forstera, który pisze;
„My, narodowi socjaliści, jesteśmy w 

Gdańsku na wysuniętej placówce niemiec
kiej, której zadanie polega na tem, aby 
utrzymać to piękne miasto dla narodu nie
mieckiego aż do chwili, w której otrzyma
my z Berlina polecenie, byśmy je zwrócili 
ojczyźnie".
Te, jak i inne fakty domagają się wkrocze

nia właściwych czynników w stosunki gdań
skie. W pierwszym rzędzie powołana jest dc 
tego Liga Narodów, która, kto wie, czy dla 
tego jej organy nie zainteresowały się dotąd 
zaognionemi stosunkami gdańskiemi, że w 
Wolnem Mieścio Gdańsku przebywa „bezstron 
ny" markiz Gravina na stanowisku komisarza 
Ligi Narodów. Oinja polska ma powody domn 
gać się zdecydowanej ingerencji miarodajnych 
czynników Ligi Narodów w sprawy gdańskie. 
Genewa powinna wyjść ze sfery „obojętności 
widza", gdyż niebezpieczeństwo nic śpi a agre
sja zwłaszcza dziś na terenie Wolnego Miasta 
jakby na urągowisko wszelkim przepisom 
międzynarodowym. Dzisiejszy rzecznik auto 
rytetu Ligi Narodów w Gdańsku zbyt jest 
jednostronny w swych poczynaniach, aby 
mógł panować nad sytuacją i wyręczyć wła
ściwe organy Ligi Narodów w trzeźwej ocenie 
wydarzeń.

I dlatego sądzimy, że dobrzeby było, gdyb.i 
; kenewskie koła Ligi Narodów spojrzały w oczy 
| dzisiejszej rzeczywistości gdańskiej.
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Zioło z powietrza
Jak ludzie bogacą sic w Imeryce

Przed dwudziestu laty można było je
szcze na wszystkich szosach w Stanach 
Zjednoczonych napotkać jaskrawo pomalo
wane wózki, których właściciele sprzeda
wali po wsiach i fermach cudowne leki. — 
Znachorzy znajdowali zawsze setki tys:ę- 
cy naiwnych, którzy szli na lep głośnej i 
bezczelnej reklamy, nabywali za parę do
larów uzdrawiające rzekomo płyny i ma
kie. —

Gdy przyszła hegemonja auta, sukcŁsy 
wędrownych znachorów urwały się za je
dnym zamachem. Ocaleli tylko sprytniejsi 
zasobniejsi w mamonę i idący z duchem 
czasu. Królem zaś znachorów został tzw. 
Blue Eagle (niebieski orzeł), który zdobył 
wielką fortunę .zjednał sobie bczącą set
ki tysięcy publiczność i sprzedając miljo- 
ny flaszek z cudowną, czarodziejską m k- 
sturą własnego wyrobu, leczącą wszysłk e 
chonoby, uzdrawiającą chorych i słabych. 
Blue Eagle jest dzisiaj potęgą w Stanach 
Zjednoczonych.

A zdobył sobie publiczność amerykań
ską dzięki temu że pierwszy z pośród zna 
chórów ocenił i zrozumiał doniosłość radja 
dla celów reklamy i werbowania pacjen
tów. Zainstalowanie radjowej sta
cji nadawczej nie wymaga w A- 
meryce wielkiego nakładu pienię
dzy. Niełatwo jest zato otrzymać licencję 
na otwarcie stacji. Ale spryciarze potrafią 
sobie poradzić. Posługując się hasłami i 
długościami fali siacyj należących do ama
torów, meldują się oni pod nazwiskiem ja
kiegoś inżyniera, który jest posiadaczem

500 łabędzi 
w kataraktach Niagary

Przeszło 500 łabędzi które znajdowały 
się na rzece Niagara powyżej sławnego wo 
dospadu, zostało porwanych przez prąd, 
który rzucił bezbronne ptaki w wiry i prze 
paść wodospadów. Ptaki przez całą noc 
walczyły rozpaczliwie o życie, chwilami 
udało im się wybić w powietrze, lecz zmę
czone walka znowu opadały łabędzie na 
wodę. Na domiar złego na rzece płynęła 
gęsta kra, Bloki lodowe miażdżyły wiele 
ptaków jeszcze, zanim zostały wciągnięte 
w wodospad. Przeszło 150 łabędzi zginęło, 
rozbijając się o ostre skały, któremi najeżo
ne są koryto rzeki 1 ściany wodospadu.

Sztuczne zęby w Egipcie
Sztuczne zęby nie są, jakby można było 

przypuszczać, zdobyczą techniki współczesnej, 
lecz znane już były i stosowane w praktyce 
dentystycznej w Rzymie starożytnym, a nawet 
w Egipcie, o ozem świadczą mumje. Pierwsze* 
zaś sztuczne zęby z porcelany sfabrykował ap, 
tekarz francuski Duchareau z Saint' Germain. 

legalnej licencji. Inni znów stosują od- 
m‘enny trick: wynajmują małe stacje na
dawcze na prowincji po cenie 20 dolarćw 
za godzinę. W ciągu tego czasu nadają 
swoje komunikaty reklamowe, polecając 
swoje śnodki lecznicze, adresy ceny, porady 

Znachorów, udzielających porady le
karskiej i reklamujących swe „niezawod
ne" środki lecznicze przez radjo, liczą o- 
becnie Stany Zjednoczone tysące. Tiki 
znachor zwraca się do słuchaczy z prośbą 
i radą aby nadesłali pod adresem stacji 
nadawczej zapytania i prośby o porady — 
załączając przytem t dolara na koszty

Ale to jeszcze nie wszystko. Pomysło- 
w’ nabieracze organizują np. loterje fan
towe, «obiecując prostaczkom wygranie 
cennych fantów, np, auta, traktora, apa
ratu radjowego, futra itp. Reklama loterji 
przez radjo dociero do najdalszych zakąt
ków Stanów i skłan a naiwnych do naby
wania losów

Około 300 prywatnych stacyj nadaw-

Nadbrzete, AGENTURA W TORUNIU- Tel. 75,

Regularna komfortowa bezpośrednia i codzienna komu» 
nikacja towarowo-pasażerska

Toruń - Warszawa i Toruń - Gdańsk - Gdynia
Przewóz pasażerów i wycieczek zbiorowych.
Przewóz towarów do 50% taniej niż koleją. 3680
Przy przejazdach udzielane są zniżki: dla 
p.p. studentów i młodzieży szkolnej 20^ dla 
p.p. Urzędników państwowych i komunalnych 
20^ dla p.p. Wojskowych 40* dla p.p. Inwa

lidów wojennych 50^.
Dla wycieczek zbiorowych dalekoidące zniżki.

Parostatki odchodzą do Warszawy codzień o 6 i 15-ej. 
„ ,, do Gdańska „ ogodz. 7 rano.

Sensacyjny projekt walki 
z kryzysem

Angielskie fabryki bawełniane na szmelc
W najbliższym czasie wystąpić ma rząd ans 

giclski do parlamentu z sensacyjnym projek# 
tern walki z kryzysem we włókiennictwie an* 
gielskiem. Jak wiadomo, przemysł bawełniany 
Anglji utracił ostatnio część zagranicznych ryn 
ków zbytu i w obecnym momencie jego zdoh 
ność produkcyjna, zbyt wielka w porównaniu 
z możliwościami konsumcyjncmi jest jedną z 
przyczyn kryzysu. Specjalna komisja, powo* 
łana do opracowania planu walki z kryzysem, 
przedłożyła go obecnie Runcimanowi.

Sensacyjny ten projekt zmierza do koncern 
tracji produkcji przez podwyższenie podatków

... przez ragfo 
czych o sile 50 wattów istnieje w Stanach, 
Możność wynajęcia aparatu za 20 dolarćw 
uzyskanie zarobku za wynajęcie na godzi
nę stacji, nęci wielu posiadaczy radja.

Władze starają się walczyć z tern złem 
Ale choć stacjom kontrolnym i podsłucho
wym udaje się często stwierdzić źródło 
tego rodzaju reklam i businessu, w rzad
kich tylko wypadkach można złapać pod
szywającego się pod cudzą firmę i nazwi
sko znachora, gdyż zmieniają oni co kilka 
tygodni stacje, aby zmylić czujność władz 
To też miljony dolarów płyną nieprzerwa
nym potokiem do kieszeni zręcznych i po
mysłowych nabieraczy, reklamujących i 
polecających gorąco „niezawodne" środki 
na porost włosów, na kamienie żółciowe, 
artretyzm, reumatyzm, neurastencję niepo- 
wodzeńia życiowe etc. etc.

Dewizą businessmenów znachorstwa 
per radjo jest: złoto znajduje się w powie
trzu, trzeba je tylko magnetycznie przy
ciągnąć.

dla celów zakupu zbędnych maszyn i całych 
przedsiębiorstw. Oznacza to poprostu wyrzu« 
cenie, tych maszyn na szmelc w celu sztuczne* 
go ograniczenia nadmiernie rozbudowanej an* 
gielskiej produkcji włókienniczej. Prezydent 
Board of Trade oświadczył delegacji przemy» 
slowców angielskich, która wręczyła mu ten 
projekt, iż w razie gdyby istotnie stanowił on 
radykalny krok na drodze opanowania kryzy# 
su we włókiennictwie angielskiem, przedstawi 
go gabinetowi z wnioskiem o wniesienie do 
parlamentu.

Krociowe długi
Wallace‘a 1

Bliższe zbadanie spuścizny po Edgarze 
W’.allace‘ie dało sensacyjny wynik. Sławny p; ■ 
sarz kryminalny, który słusznie uważany hyl 
za jednego z. najwięcej zarabiających ludzi 
piórem, umarł jako biedak. Nie pozostawił on 
nietylko majątku, locz jeszcze około1 3.200.000 
zł. długów.

Ostatnia ta niespodzianka, jaką Walla c< 
zgotował światu jeszcze po swojej śmierci, 
jest zrozumiałą, jeśli uwzględni się tryb życia 
Wallacc. Zarabiał on wprawdzie około 4 mil 
jony złotych rocznie, lecz żył na tak wystaw* 
nej stopie, iż wydawał znacznie więcej. Pasje 
jego jak stajnia wyścigowa i inne zachcianki, 
pochłaniały olbrzymie sumy. Mimo to spad« 
kobiercy jego nie będą poszkodowani, gdyż 
książki, jego i sztuki teatralne wciąż jeszcze 
przynosić będą mil jonowe tantjcmy,

Grobowiec Aiyiiś?
Wychodzący w Linzu dziennik „Tages* 

post“ donosi, jakoby po ^miesięcznych poszu 
kiwaniach udało się dyrektorowi poczty Bin» 
derbergowi odkryć przy pomocy’ różdżki cza
rodziejskiej w pobliżu zamku Aurolzmiinster 
7. górnej Austrji na głębokości 8 i pół metrów 
szereg grobów hunów. W środkowej fcomorz® 
znaleziono zwłoki, spoczywające w potrójnej 
trumnie: żelaznej, srebrnej i złotej. W komo 
tze lewej znaleziono 8 trumien żelaznych, we* 
wnątrz posrebrzanych, a w komorze prawej 
4 żelazne trumny m. in. szkielet konia i jeźdź 
ca. Ani Binderberg, ani kierownik imprezy 
Schapeller nie twierdzą, jakoby znaleziono 
grób Atylli. Dziennik przypuszcza, żc cale 
przedsięwzięcie finansuje b. cesarz Wilhelm (?)

Kocie mumie na polach 
tulipanowych

Pewna angielska fabryka przetworów che
micznych zakupiła w Egipcie cmentarz, gdzie 
chowano obyczajem staroegipskim mumje zde* 
chłych kotów. Za 200.000 sztuk kocich mumij 
płacono, licząc za tonnę, po 3 funty. Cały ten 
transport został zmielony, przerobiony che* 
micznie i następ, sprzedany do Holandji, jako 
nawóz sztuczny do uprawy pól tulipanowych.

motor wielkości ziarnka 
kawy

Małym cudem techniki i wytrwałości łudź* 
kiej nazwać trzeba najmniejszy motor świata, 
jaki po wielu latach i niezliczonym szeregu nie 
udanych prób wreszcie skonstruował zegar
mistrz Amon z Berchtesgaden Motor ten jest 
wielkości ziarnka kawy Jest on raczej zabaw
ką pozbawioną praktycznego znaczenia, lecą 
mimo to cudownem dziełem techniki pod wie
loma względami Posiada on rozmiary, któ
rych już nie można podbić i jest cudem cier
pliwości, który na równi postawić można z 
maszynami o gigantycznych rozmiarach Mo
tor ten pracuje istotnie i rozwija siłę o 1/100 
km, co w porównaniu do jego miniaturowych 
rozmiarów czyni zeń jeden z najsilniejszych 
silników elektrycznych świata.

en

ANDRE ARMANDY.

Cziercch z Leéii
Przekład «AUíortjziEWitsiii z francuskiego

Przedruk wzbroniony.
Punktualność ~- r: grzeczność 

królów — nie obowiązuje sułtanów, 
fen też dowiódł tego, nadciągając 
powoli w okazałym orszaku, który 
wedle tradycji otacza go tylko w cza 
sie trzech świąt muzułmańskich. Uję 
ty w ramy czarnej gwardji o jaskra* 
wych mundurach z białemi lederwer 
kami, orszak defilował, roztaczając z 
zadowoleniem swój wojenny aparat, 
wspaniały, lecz niegroźny: cztery plu 
tony kawalerii, każdy na koniach jed 
pakowej maści, białej w pierwszym, 
ciemnosiwcj w drugim, kasztanowa* 
tej i gniadej w dwóch ostatnich,oraz 
artylerję z jaszczykami naładowan. 
przez ostrożność nabojami do salw 
wiwatowych.

Następnie szedł dom cywilny, 
tłum różnobarwny, ugalonowane 
szczątki minionej świetności: wpro* 
wadzający ambasadorów, służba pała 
cowa, stajnia sułtana bogato przybra 
na — każdego konia prowadził masz 
talerz. Dwóch rudzi niosło lance 
przed sułtanem jadącym konno, z glo 
wa osłoniętą zielonym jedwabnym

muchparasolem. Od natarczywości 
bronili władcy mualinowie, porusza* 
iąc przed jego dostojną twarzą jedwa 
bnemi chustkami. Wreszcie szła siu* 
żba pałacowa: woźny sułtańskiego ga 
binetu, lokaje pałacowi, namiotowi, 
kąpielowi nosiciele sztandarów lub 
dywanów do modlitwy, szambelani, 
sztafety, kaidowie i wielcy wezyro* 
wie konno, na osłach lub pieszo, sto* 
sownie do rangi lub dostojeństwa. Za 
mykała pochód ariergarda sekreta* 
rzy makhzenu czyli urzędników pań* 
stwa szeryfa.

Gdy cała ta ciżba zajęła nareszcie 
w czworoboku swoje miejsca, Deu5 
caulion odetchnął z ulgą. Biloxi szep* 
rął doń nawpół zamkniętemi ustami:

— Musiał umówić się od metra z 
wytwórnią filmową.

— Tss! — syknął nakazująco Deu 
calion.

Nadjeżdżał długi samochód skrom
nej barwy, o pięknych linjach, otacza : tym, ktokolwiek to był i skądkolwiek 
la go konna grupa spahisów. Zakre* ■ by przyszedł, wystąpimy z bronią w , 
ślił wielki luk i zatrzymali się przed Iręku. Jesteśmy u siebie i chcemy żyć •

iI

trybuną. Wysiadł minister cały czar* 
ny, a za nim marszałek całkiem błę* 
kitny. Jeden mały, drugi duży, jeden 
okrąglutki, drugi wysmukły, jeden 
cywilny, drugi żołnierz. Zagrały or* 
kiestry. Marszałek, który wysiadł 
pierwszy, usunął się przed ministrem.

— Ćedant arma togae — szepnął 
Wołogin, który nie przepuścił żadnej 
okazji.

Po przywitaniach minister zajął 
miejsce na środku trybuny i wyciąg* 
nął z kieszeni tradycyjny zwój kar*
tek. Całe pół godziny, podczas gdy 4 
ludzie ociekali potem pod promienia* 
mi palącego słońca, oficjalna elokwen 
cja przedstawiała światu za pośredni* 
ctwem mikrofonów konieczność, któ* 
ra, ogołocona z formułek dyploma* 
tycznych, mogłaby się streścić w tych 
słowach:

„Dla zdobycia kolonji żołnierze 
nasi oddawali swą krew, naród zaś 
zasoby pieniężne, z ziemi nawpół dzi* 
kiej, gdzie nikt nie mógł przebywać 
bez niebezpieczeństwa, stworzyliśmy 
naszem staraniem kraj zorganizowa* 
ny, posłuszny prawu. Dostępny on 
jest dla wszystkich prócz tych, co sku 
szeni jego obecnem bogactwem, usiło 

i waliby go nam odebrać. Przeciwko

i

w pokoju. Jeśli dla obrony tego po* 
koju siła jest koniecznym warunkiem 
to rozporządzamy tą silą i gotowi je* 
steśmy jej użyć“.

Po wyczerpaniu oficjalnej elok
wencji przemówiła armja. Przemowa 
ta nie była długą, streściła się w krót* 
kich opisach czynów wojennych zbio 
rowych lub indywidualnych, uspra
wiedliwiających przyznanie nagród. 
Przechodząc przed frontem kompanij 
marszałek odczytywał jedne, minister 
przypinał drugie na sztandarach lub 
na piersiach.

Z trybun podniósł się gwar gło* 
sów. Piękne panie rozmawiały w oto 
czeniu mundurów, niecierpliwie ocze
kując końca ceremonji, by móc ochło 
dzić się lodami w zacienionej cukier* 
ni lub hallu hotelu. Jak duszno! Zo* 
baczyły już i zobaczono je. Więc?... 
Czy marszałek nie mógłby się trochę 
pospieszyć?

Lecz marszałek jakby nie dbał o 
to. Przechodził od żołnierza do żoł* 
nierza, rzucał ważkie zdania, a w tych 
zdaniach intonacją podkreślał swoją 

; osobistą pochwałę. W jego niebie* 
• skich oczach żołnierze szukali odbla* 
; sku własnej duszy, gdy minister przy 
pinal im na piersi wstążkę, której wh 
dok napełniał ich radością.

‘ (Cią.g dalszy nastąpi).

i
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fpranty wojskowe

Siły powietrzne Niemiec
Zburzyć — zniszczyć centra i najżywotniej

sze ośrodki życia, pracy i kultury przeciwnika 
w momencie wypowiedzenia a nawet przed wy
powiedzeniem wojny, oto hasło, to cci i zadanie 
jakie jeden z pisarzy wojskowych niemieckich, 
major Arndt, postawił lotnictwu do wykonania 
w przyszłej wojnie. Hasło to wysuwa się. dziś 
we wszystkich państwach, ze względu na jogo 
grozę, na czoło zagadnień wojennych. Jego 
bowiem realizacja jest równocześnie zwycię- 
skiem zakończeniem wojny dla tej z walczą
cych stron, która hasło to przeprowadzić po
trafi.

Czy lotnictwo wogóle jest zdolne do wyko
nania takiego zadania?

Otóż stwierdzić należy na podstawie ćwi
czeń, zorganizowanych na wielką, skalę a prze
prowadzonych w Ameryce, w Anglji (atak na 
Ijondyn i jego obrona), jak również pod koniec 
ubiegłego roku we Włoszech, że lotnictwo mo
że się stać tym groźnym elementem wojny, 
który ją rozpocząć i zakończyć może.

Nas najbardziej bezwątpienia interesuje to 
zagadnienie z punktu widzenia naszych sąsia
dów a przedewszystkicm Niemiec. Źe milita- 
ryzm pruski, wychowany w szeregu genera
cjach na zasadach Clauzewitza, a więc zasa
dach stosowania bezwzględnego gwałtu wobec 
przeciwnika, mimo zobowiązań i traktatów, 
jest moralnie zdolny do wykonania powyższego 
programu, na to mamy historyczne dowody. 
Pogwałcenie neutralności Belgji, zastosowanie 
gazów trojących, torpedowanie nawet sanitar
nych okrętów i t. d., oto dostatecznie przeko 
nywujące dowody.

Z punktu widzenia fizycznej możliwości re
alizowania wojny przez lotnictwo niemieckie 
zdawałoby się, źe sprawa ta jest zupełnie jas
na, boć przecież na mocy obowiązujących trak
tatów Niemcy lotnictwa wojskowego posiadać 
nie powinny, a nikt inny jak tylko lotnictwo 
wojskowe w pierwszym rzędzie ten problem 
Wojny rozwiązać może.

NIEMIECKI PRZEMYSŁ LOTNICZY.
Tak jednak nie jest. Lotnictwo niemieckie, 

jakiekolwiekby nie były jego traktatowe ogra
niczenia czy przeznaczenia, jest zdolne do wy
konania wszelkich zadań wojennych, a szezc- 
gólnio niszczycielskich burząco-gazowych.

Rozwinięty na wielką skalę pod koniec woj
ny światowej, przemysł lotniczy niemiecki — 
lystarczy porównać cyfry produkcji, sierpień 
1914 rok — 109 płatowców, sierpień 1918 rok 
— 2195 płatowców, zachował się i pracuje po 
wojnie z jeszcze większym rozmachem.

Dzięki zainteresowaniu się władz central
nych, lokalnych i całego społeczeństwa, dzięki 
subwencjom, które według pewnego odłamu 
prasy niemieckiej dochodzą do stu miljonów 
marek rocznie, przemysł lotniczy pokouywując 
z łatwością trudności finansowe, przetrwał, 
nienaruszony, wszelkie wahania czy załamania 
się finansowe Niemiec. Rozbudowa fabryk 
przemysłu lotniczego takich jak: Junkers, Dor
nier, Rohrbach, Heinkel, Arado, Albatros czy 
Casper i t. d. zarówno pod względem urządzeń 
jak i ilości personelu technicznego grubo prze
kracza wymagania obecnej produkcji. Filje 
tych firm rozrzucone po różnych państwach 
jak Sowiety, Danja, Szwecja, Holandja i t. d. 
montują płatowce z części produkowanych w 
Niemczech względnie same produkują płatow- 
ee, pokrywając w pierwszym rzędzie zapotrze
bowanie tych państw pod względem aparatów 
wojskowych.

NA WYPADEK WOJNY.
Z tego wniosek, żc przemysł już obecnie 

jest rozbudowany i przygotowany do olbrzy
miej, masowej produkcji na wypadek i dla po
trzeb wojny.

Wewnętrzna produkcja pokrywa przede- 
wszystkiem potrzeby komunikacji powietrznej, 

•następnie policji powietrznej, potrzeby związ
ków sportowych, nawet Reichswehry i obce za
mówienia.

Komunikacja powietrzna ujęta jest w jedno 
wielkie przedsiębiorstwo przemysłowe znano 
pod nazwą „Die Deutsche Lufthansa". Powsta
ło ono z inicjatywy rządu, ministerstwa komu
nikacji, które jest zarazem ^ego głównym ak- 
«•jonarjuszem. Ministerstwo to przez swoje 
specjalne organa (Abteilnng tur die Luft-' 
i ahrt) w porozumieniu z Reichswehrą ustala i

Janusowe oblicze niemieckiego loiniciwa
kontroluje cechy techniczne zamówionych i 
dostarczonych aparatów dla potrzeb Luft- 
hansy.

T tu tkwi cała zagadka.
Cechy techniczne tych aparatów nic-zem nie 

ustępują cechom, jakie stawiane są aparatom 
wojskowym, brak im tylko odpowiedniego 
uzbrojenia. Że tak jest wystarczy stwierdzić, 
że Międzysojusznicza Komisja Kontrolna dla 
rozbrojenia Niemiec, która pracowała do lu
tego 1927 roku, skonfiskowała i zniszczyła oko
ło 14 tysięcy płatowców. Napewno nie były to 
niewinne aparaty sportowe czy komunikacji 
osobowej względnie towarowej. Wystarczy 
również stwierdzić, źe te same typy płatowców 
o tych samych właściwościach technicznych, 
które w Niemczech użyte są dla celów komu
nikacyjnych, są w innych państwach użyte dla 
celów wojskowych i tak: Dornier Merkur uży
ty jest w Japonji jako aparat wywiadowczy. 
Dornier Wal w Rosji — jako niszczycielski 
aparat. Rohrbach R. 03 i R. 04 w Japonji jako 
niszczycielskie i t. d.
W KILKUNASTU MINUTACH NA STOPIE 

WOJENNEJ.
Gdybyśmy obecną flotę Niemiec posegrego

wać chcieli z punktu widzenia możliwości wy
konania zadań wojennych, to musielibyśmy 
przyznać, źe do wykonania zadań lotnictwa 
myśliwskiego nadają się. aparaty pospieszne 
komunikacyjne i aparaty wyścigowe sportowe. 
Jako typy przytoczyć można — Heinkel H. 
D. 43 jcdnomiejscowy, Junkers K. 47 dwumiej- 
scowy i t. d. Szybkość maximalna tych płatow-

Przuéoíowanéa do kraj, zawodów konnych

ir 1 pułku szwoleżerów im. Józefa Piłsudskie go odbywają się przygotowawcze treningi do te 
gorocznych Krajowych Zawodów Konnych, które rozpoczną się 13 maja b. r. na reprezen
tacyjnym stad jonie m Łazienkach. Zdjęcie przedstawia płk. dypl. Trzaska-Durskiego, 
prezesa Komisji Technicznej Międzynarodowych i Krajowych Zawodów Konnych, m ofot 

czeniu członków Komisji Technicznej, w czasie próbnych skoków.

Jak i gdzie pracujemy w terenie?
Na odcinku Powstańców i Wojaków oraz P. W. i W. F.

Choinścka placówka Powstańców i Wojaków
Roczne walne zebranie chojnickiej placów

ki Powstańców i Wojaków D. O. K. 8. odbyło 
się w lokalu drh. Pinka St. Zebranie zagaił 
drh. wiceprezes p, wiceslarosta Semrau, któ
rego równocześnie wybrano przewodniczącym 
walnego, zebrania, sekretarzem wybrano drh. 
Wiemanna, ławnikami drh Huzarka i Gro
chowskiego. Ze sprawozdań Zarządu wyn.ka- 
io, iż skierowano energicznie akcję propagan
dową w kierunku rozwoju placówki. Kierow
nictwu m. in chodziło o pozyskanie członków 
chętnych do ćwiczeń wojskowych i pracy dla 
dobra organizacji. Na wniosek przewodniczą
cego komisji rewizyjnej ustępującemu zarządo
wi udzielono jednogłośnie absolutorjum.

Następnie odbyły się wybory nowego za
rządu, który jednogłośnie wybrano ten sam, 
a mianowicie: dr. Dreszlera przewodniczący, 
wiceprez. drh wicestarostę Semrau, sekretarza 
dr. Wiemann skarbnika drh. Nowakowskiego, 
referenta organizacyjnego drh. Kurzeja, rele- 
renta oświatowego drh. inspektora Grochow
skiego, referenta ubezpieczeniowego, drh Kin- 
ka St. Zastępcą komendanta drh. nor Muel- 

ców wynosi od 242 do 322 km/godz., pułap 
8400 mtr.

Do zadań wywiadowczych użyte mogą być 
aparaty pocztowe i niektóre komunikacyjne. 
Do takich zaliczamy tąkie typy jak Albatros 
ASS L. 75, Junkers K. 43,45, które już są 
względnie były użyte w armji szweckiej i tu
reckiej jako aparaty wywiadowcze i wiele in
nych. Szybkość tych płatowców wynosi około 
200—225 kom/godz., pułap 6—7000 m.

Poza innemi właściwościami technieznemi 
wymaganemi dla tego działu lotnictwa pod
kreślić należy tę okoliczność, że silniki w ten 
sposób są zbudowane, iż w każdej chwili w 
przeciągu kilkunastu minut mogą być wymie
nione.

LOTNICTWO NISZCZYCIELSKIE.
Najpotęźniej rozwinięte jest lotnictwo ni

szczycielskie, które zadania swoje wykonywać 
może równic dobrze w dzień jak i w nocy.

Od aparatów wymaga.się dużego promie
nia działania, krótkiego startu i krótkiego lą
dowania, dużej wagi ciężaru użytecznego, od
powiedniej szybkości i możliwości dojścia do 
silników w czasie lotu celem naprawy.

Typami tego działu lotnictwa są:
Rohrbach Roland 3 silniki, załoga 3, pa

sażerów 10
Rohrbach Romar 3 silniki, załoga 5, pa

sażerów 12.
Dornier Superwal 2 silniki załoga 3, pa

sażerów 20.
Junkers G. 38. 4 silniki, załoga 6, pa

sażerów 45.

lera wybrany został drh. Betyna. W skład ko
misji rewizyjnej weszli drh.: Huzarek, Stęszew- 
ski i Sibiński.

Po dokonaniu wyboru nowego zarządu, no- 
wowybrany prezes drh. Dreszler zwrócił się z 
gorącym apalem, aby regularnie uczęszczano na 
ćwiczenia i współpracowali z zarządem, po
czerń przyjęto 10 nowych członków.

W wolnych głosach drh. komendant por. 
Mueller wskazał na potrzebę regularnych ćwi
czeń wojskowych i korzyści wypływające ze 
współpracy z wojskiem.

W dniu ~ maja uchwalono wziąć gremialny 
udział. Zebrania miejscowej placówki odby
wać się będą w każdy pierwszy wtorek miesią
ca. Po wyczerpaniu porządku obrad drh pre
zes zamknął zebranie hasłem „Wolność“.

— Komitet P. W. i W. F. w Skarszewie. 
Uchwałą organizacyjnego zebrania delegatów 
towarzystw P W. i W. F. w Skarszewie powo
łano do życia Miejski Komitet Przysposobie
nia Wojskowego i Wychowania Fizycznego, w 
skład którego wchodzą następujące organiza
cje i towarzystwa.' V Bractwo Kurkowe. Straż

Szybkość tych aparatów około 200 km/godz^ 
pułap 4—5000 mtr.

Idąc po tej linji rozwoju wypuścił Dornier 
już drugą serję aparatu Do X, którego rozmia
ry przewyższają wszystko, co pod tern wzglę
dem technika dotychczas osiągnęła. Aparat ten 
ma 12 silników, załogi 12, pasażerów może za
brać 160.

Gdybyśmy ilość pasażerów zamienili na to
naż bomb, to zorjentujemy się, jakie ilości ma- 
terjału wybuchowego czy gazowego jeden pła- 
towicc przewozić może i jakie zniszczenie wy
konać może.

ICH KADRY PILOTÓW.
Dla obsługi tej floty powietrznej posiadają 

i szkolą rocznie Niemcy dostateczną ilość pilo
tów. Pod tym względem policja powietrzna — 
to kadra wzorowo wyszkolona. Wyszkolenie 
pilotów rozpada się na trzy stopnie: A, B, C. 
Pilotów kategorji A szkolą liczne szkoły spor
towe prywatne, z punktu widzenia wojska jest 
to tak zwane „Przysposobienie wojskowe lotni
cze". Pilotów kategorji B szkoli zasadniczo 
państwowa szkoła lotnicza. Szkolą się trtm oso
by wojskowe i cywilne, rygor ściśle wojskowy. 
Do szkoły, poza innymi warunkami, przyjmo
wane są elementy junkersko ■— pewne pod 
względem narodowym, czego dowodem chociaż
by interpelacja socjalistów złożona w swoim 
czasie w Reichstagu.

Obcokrajowcy wyjątkowo tylko mogą być 
przyjęci i to za zgodą Ministerstwa Komuni
kacji. Kurs trwa 4 lata.

Klasa C, są to najlepsi piloci, którzy ten 
stopień osiągają na podstawie egzaminu spe
cjalnego przed-komisją państwową. Na wszyst
kich kursach zagadnienie wykonywania zadań 
wojennych jest tematem nauczania. Roczna 
produkcja pilotów we wszystkich trzech stop
niach wynosi około 4—500 .

BEZ MASK.T.
Rozpatrując rzeczowo powyższe zagadnie

nie lotnictwa niemieckiego jako lotnictwa woj
skowego wprost komedją zdają się być ich wy
stąpienia na forum Ligi Narodów w sprawie 
równouprawnienia do zbrojeń. Niemcy posia
dają dziś, jakby na ironję szlachetnym chę
ciom i zamiarom autorów traktatu wersalskie
go, najpotężniejszą flotę powietrzną ze wszyst
kich państw Europy i to szczególnie w dziale 
niszczycielskim, która po niewielkich przerób
kach jest zdolna realizować poglądy majora 
Arndta. Dlatego to słusznym jest, że sąsiadu
jące z nimi państwa z tak szczególnie napiętą 
uwagą śledzą ten dział ich zbrojeń.

Ppułk. Baran.

Już dawno zakończyła się wojna światowa, 
ale na całej Kuli ziemskiej wre dalej nieubła
gana, zacięła i okrutna walka, walka o byt.

Jeśli nie chcesz zginąć w tych straszny h 
zapasach, jeśli pragniesz ocalić siebie' i Oswoją 
rodzinę, musisz się uzbroić w broń nowocze
sną, w niezawodny oręż, w bilet Polskiej Lo- 
terji Państwowej. 3318
Zlec, Nr. 495a

Graniczna, T-wo Powstańców i Wojaków, Ko
lejowe P. W., Pocztowe P. W., Związek Strze
lecki, T-wo Gimnastyczne „Sokół“, Stowarzy
szenie Młodzieży, Straż Pożarna, Hufiec Szkol
ny, Drużyna Harcerska, Koło L. O. P. P

Ponadto kooptowano do Komitetu następu 
jące organizacje kulturalno - oświatowe: 1) To 
warzystwo Ludowe, 2) Towarzystwo Polek 3) 
Towarzystwo Śpiewu „Lutnia", 4) Koło T C L., 
5) Koło Z. O. K. Z.

Władzą Komitetu jest 5-osobowy Zarząd 
Przewodniczącym zarządu wybrano wicebur
mistrza p Mikołaja Gąsowskiego, jego zastęp
cą ks. wikarego Burdyna. Członkami pp.; po
wiatowego referenta oświatowego Józefa Żył- 
kowskiego, prezesa „Sokoła" A. Kośnfński. go 
i prezesa Powstańców i Wojaków Konstantego 
Szarmacha. •

We wszystkich sprawach, związanych z Ko
mitetem P. W. i W. 1* należy się zwrócić bez
pośrednio do Zarządu, korespondencje k ero- 
wać należy na ręce sekretarza kerait^tu A 
śmińskiego — Magistrat.
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Gospodarstwo narodowe nad morzem!
Płuca, kiórcmi nasza gospodarka powinna oddychać
Dyr, dep. morskiego Min. P. i H. dr. 

Feliks Hilchen podzielił się wobec przed
stawiciela P. A. T-icznej ¡następującemi 
uwagami o najważniejszych zagadnie
niach morskich dla Polski:

— W czasie obecnym — morze staje 
się dla gospodarki narodowej płucami, 
przez które życie gospodarcze oddycha

Pomimo relatywnego spadku naszej 
wymiany towarowej ze światem, spadek 
obrotu towarowego przez granice lądo
we jest nieporównanie większy aniżeli 
przez nasze porty. Tern się tłumaczy rów- 

ież i to zjawisko, że nasza żegluga pro
porcjonalnie mniej cierpi z powodu 
wszechświatowego kryzysu przewozu 
okrętowego, aniżeli to ma miejsce w in
nych państwach, w których całe brzemię 
utrzymania towarzystw okrętowych prze
rzucono na barki budżetów państwowych. 
We Francji, Anglji, Włoszech, Niem
czech, Holandji i Stanach Zjedn. przesta
ły już właściwie istnieć prywatne towa
rzystwa żeglugowe, a wszystkie istnieją
ce wielkie kompanje okrętowe (przeważ
nie pasażerskie) są na utrzymaniu rzą
dów, które są zmuszone dokładać setki 
miljonów złotych do ich utrzymania, nie 
mówiąc już o setkach miljonów, jakie ło
żyły na budowę tych pływających kolo
sów.

BUDUJEMY CZTERY NOWE 
STATKI.

W tych oto warunkach świadczenia z 
ftudżetu Państwa Polskiego przewidziane 
w roku obecnym na subsydja żeglugi, 
wynoszące 2.800.000 zł., są znikome w 
porównaniu z sumami, wydawanemi na 
subsydja dla żeglugi przez inne państwa, 
zwłaszcza gdy weźmiemy pod uwagę, że 
z powyższej sumjr 2.800.000 zł. większa 
część idzie na budowę nowych jednostek 
naszej floty (w tym roku przybywają nam 
4 statki).

WIELKIE POLE DO DZIAŁANIA.
Żegluga nasza przetrwałaby jeszcze le

piej obecny kryzys, gdyby i nastawienie 
gospodarcze całego społeczeństwa było 
już odpowiednio skierowane do wykorzy
stania własnego morzA. Mamy na myśli 
ten precentowy udział w przewozie to
warów do i od naszych portów, jaki przy- 
pada na polską żeglugę. Z 13 milj. ton 
obrotu towarowego przez oba porty w r. 
1931 udztbł żeglugi polskiej jest znikomo 
mały 1 wynosi zaledwie kilka procent. — 
Jak wielkie więc pole do działania i roz
woju miałaby polska żegluga gdyby mo
gła brać udział choćby w 30 proc, wymia
ny tow arowej portów polskich, t. j, w ta
kim stopniu, jaki inne żeglugi w stosunku 
do swych krajów uważają raczej za niski 
tniżeli średni. Ażeby to jednak osiągnąć 
trzebaby było, aby nastąpiło nastawienie 
naszego gospodarstwa narodowego w kie
runku morza, t. j. trzebaby było świado
mej i celowej akcji wszystkich zaintereso
wanych czynników w gospodarstwie na- 
rodowem w kierunku wykorzystania wła
snej żeglugi narodowej.

TRZEBA WYKORZYSTAĆ OKRĘT 
POLSKI.

Praca w tym kierunku posuwa się zwol
na, chociaż Państwo ze swej strony zro
biło już bardzo dużo (wyjątkowe taryfy 
portowe, taryfy okrętowo-kolejowc i osta
tnio cła preferencyjne morskie). Państwo 
więc wskazuje drogę kupcowi, ułatwia mu 
kierunek towaru przez porty polskie i 
przez potanienie przewozów w tym kie
runku, oraz ulgi celne — stara się zachę
cić gospodarstwo narodowe do korzysta
nia z portów polskich. Trzeba jednak bar
dziej jeszcze wykorzystać okręt polski ; 
przez jego zatrudnienie w większym niż 
dotychczas stopniu, popierać rozwój że
glugi polskiej.

Takiem najważniejszem zagadnieniem 
w tej dziedzinie jest dążenie do dyspozy 
:ji towarem jaknajdłużej, t. j. przy ck*- 
porcie starać się towar sprzedać c, i. i 
przy imporcie f. o. b. port zakupujący.

Wtedy, gdy kupiec polski będzie dy
sponował jaknajdłużej towarem, idącym z 
kraju, lub wchodzącym do kraju, może 
on jedynie zatrudniać polska żeglugę. Za
gadnienie to jest .niezmiernie ważne i wy
magające dużego przygotowania kupiec
kiego i dużych organizacyj handlowych, 
a przedewszystkiem taniego i długiego 
kredytu eksportowego i importowego, 
który to kredyt umożliwiałby kupcowi 
polskiemu dysponowanie jaknajdłużej to
warem i wykorzystywanie do przewozu 
statków polskich.

Dalsze ulgi dla rolników 
Nowe rozporządzenie Radu Hfntstfrów

Rada Ministrów uchwaliła kilka rozpo
rządzeń, dotyczących szeregu dalszych ulg 
dla rolników, których systuacja w chw’li 
obecnej jest niezwykle trudną a trudności 
przeżywane przez rolnictwo wyw.erają 

głęboki wpływ na kształtowanie się sto
sunków gospodarczych w innych dziedzi
nach życia gospodarczego.

Jednem z rozporządzeń, uchwalonych 
jest rozporządzenie Rady Ministrów, doty
czące obniżenia kar za zwłokę od zaleg
łych należności skarbowi państwa w zwią
zku z przebudową ustroju rolnego. Rozpo
rządzenie bo obniży z 2 proc, miesięcznie 
na pół proc, miesięcznie kary za zwłokę, 
pobierane od należności i opłat na rzecz 
skarbu państwa w związku z przebudową 
ustroju r olnego. Chodizi tu o opłaty pobie 
ranę przez Urzędy Ziemskie za wykonanie 
scalenia gruntów, za prace przy znosze
niu służebności i podziale wspólnot, za 

nadzór nad parcelacją prywatną; dalej 
rozporządzenie bo obejmuje należności z 
tytułu udzielonych kredytów przy scale
niu gruntów, parcelacji i meljoracji oraz 
należności źa sprzedane w drodze parce
lacji grunty państwowe. Obniżenie dla 
dłużników skarbu państwa z powyższych

Senat gdański nic przebiera e środkach
Jak wygląda

Komisarz Generalny Rzplitej w Gdańsku 
wydał zarządzenie określające warunki, które 
winny wypełnić firmy gdańskie, ubiegające się 
o polskie pozwolenia przywozowe, zrzekając 
się jednocześnie kontyngentów gdańskich.

Senat gdański potraktował to rozporządzę» 
nie jako coś w rodzaju zamachu na gospodarkę 
gdańską rozsyłając do prasy gdańskiej komuni» 
kat w którym twierdzi, że „rozporządzenie Ko, 
misarza Generalnego Rzplitej ma na celu pod» 
dać gdańską gospodarkę całkowicie pod kon» 
trolę rządu polskiego“. Komunikat senatu gdań 
skiego przytem w swej tendencyjnej stronni» 
czości zniekształca treść samego rozporządzę» 
nia Komisarza Generalnego Rzplitej, opuszcza* 
jąc cały ustęp, mówiący o współudziale gdań» 
skiego handlu zagranicznego przy orzekaniu 
spraw', dotyczących korzystania firm gdańskich 

kontyngentów’.
Treść rozporządzenia brzmi:

Firmy gdańskie, zrzekające się kontyn» 
gentów gdańskich, obowiązane są do zło» 
żenią na ręce Pełnomocnika Komisarza Ge» 
neralnego przy Gdańskim Urzędzie Handlu

z

Ograniczenie eksporlu zwierzą! 
z krain

Ministerstwo Rolnictwa zarządzeniem z 
dnia 25 kwietnia rb. Br W III 2-26 zamknęła 
następujące puwiaty dla wywozu zwierząt za
granicę z dniem 25 bm: z powodu pomoru i 
zarazy świń przy wywozie do Austrji: Opa
tów (woj. kieleckiego) Krasnystaw, Luolin, Łu 
ków, wojew. lubelskiego. Przy wywozie do 
Czechosłowaji z powodu pryszczycy zamknię
te są dla wywozu zwierząt racicowych (za
równo dla tranzytu przez Czechosłowację) po- 

aty: Łomż» — wo-j. białostockiego, Olkusz,

• WYRAŹNY KIERUNEK.
W tym kierunku muszą iść nasze sfery 

gospodarcze i w tym też kierunku musi- 
my pomóc kupcowi, gdyż będzie to da
leko szlachetniejsza i owocniejsza, a prze
dewszystkiem zdrowsza pomoc pośrednia 
dla żeglugi przez dawanie jej zatrudnie
nia, aniżeli drogą udzielania jej subsy- 
djów bezpośrednich; pieniądze za prze
wóz zaś, pozostaną u nas i wpływać będą 
na aktywność naszego bilansu płatni
czego.

tytułów kar za zwłokę do pół procent sta
nowić będzie dla nich poważną ulgę.

Następne rozporządzenie Rady Mini
strów dotyczy ulg przy spłacie należności 
instytucyj kredytowo - osadniczych byłych 
państw zaborczych. Rozszerza ono ulgi, 
przewidziane w tej sprawie rozporządze
niem rady ministrów wydanem w listopa
dzie 1933 r., na zaległości z lat 1930 1931
Poprzednie ulgi odnosiły się tylko do za e- 
głości powstałych do końca 1929 r. Chodzi 
tu o ulgi dla dłużników przy spłacie zaleg
łych rat pożyczek amortyzacyjnych i rent 
b, komisji kolonizacyjnej, b. banków ren- 
to^’’ '■b b ’ci Ir»-«' ’• ? WR T

Trzeć e wrcsz?’e rozporząc zenie doty
czy obniżeń a kar za zwjjkę przy egze
kucjach należności Powszechnego Zakładu 
Ubezpieczeń Wzajemnych. Rozporządze
nie to przedłuża ulgi w karach za zwłokę 
pobieranych od składek Powszechnego Za
kładu Ubezpieczeń Wzajemnych, wygasa
jące z dniem 1 maja rb.na okres dalszego 
roku tj. do dnia 1 maja 1933 r. W tym okre 
s'e więc nadal stosowana będzie do tych 
kar stawka w wysokości 1 proc, miesięcz
nie zamiast 2 procent.

„kontrola polska nad ddańską 
gospodarka“ ?

Zagranicznego (Neugarten 27, pokój 23) w 
dwóch egzemplarzach oświadczenie o treści 
następującej:
a) że nie będą korzystały z kontyngentów 

gdańskich zarówno bezpośrednio jak i 
pośrednio;

b) ż wyrażają zgodę na permanentną kon» 
trolę przez inspektorów celnych swoich 
fabryk, składów, sklepów i towarów wy? 
twarzanych względnie sprzedawanych. 
W razie potrzeby kontrola odbywać się 
będzie w obecności rzeczoznawców po» 
wołanych przez Pełnomocnika Komisa« 
rza Generalnego;

c) pozostałości towarów z kontyngentów 
gdańskich, względnie towary, w których 
znajdzie się chociaż najmniejsza cząstka, 
pochodząca z rzeczonych kontyngentów 
gdańskich, a znajdujących się w skla» 
dach firm zrzekających się kontyngen» 
tów gdańskich, poddane będą specjalnej 
kontroli inspektorów celnych; towary te 
nie będą wywożone do Polski;

d) ponowny powrót firmy gdańskiej do kotf

I woj. kieleckiego, Garwolin i Węgrów — woj. 
1 lubelskiego, Baranowicze — woj. nowogródz- 
! kiego, Brodnica, Działdowo, Lubawa, Chełmno, 
! Toruń i Wąbrzeźno — woj. pomorsk’ego, —

Bydgoszcz, Inowrocław i Kościan — woj po
znańskiego, Lubliniec — woj. śląskiego, m. 
st. Warszawa oraz Błonie Giójec, Lipne, — 
Mińsk mazowiecki, Mława, Nieszawa, Płońsk 
Pułtusk, Radzymin, Rypin, Sochaczew i War
szawa (powiat) — woj. war^awskiego

Ftin. Zarzycki na otfwar* 
cem targów Poznańskich

Na otwarcie XI Międzynarodowych Targów 
w Poznaniu przybędzie p. minister Przemyślu 
i Handlu gen. Zarzycki w otoczeniu wyższych 
urzędników Ministerstwa. Punktualnie o godz. 
9.30 nastąpi uroczyste otwarcie Targów w sali 
recepcyjnej Miejskiego Urzędu Targu Poznań* 
skiego przyczcm przemówienie powitalne wy» 
głosi p. Prezydent st. in. Poznania Cyryl Ra« 
tajski na które odpowie p. min. Zarzyck'. — 
Przemówienia będą transmitowane przez Ra* 
djo na całą Polskę.

Na otwarciu Targów Poznańskich będą m. 
in. pp.: Komisarz Generalny Polski w w. ni. 
Gdańsku dr. Papce Prezes Rady Portu Bem 
ziger, poseł Brazylji dc Barros Pimental oraz 
zastępca Wysokiego Komisarza Ligi Narodów 
w Gdańsku hr. Giustiniani.

Kronika gospodarcza
M*ł'.TSW »oiorrcSff
Z Nowego Jorku donoszą: Urzędowe kur

sy zamknięcia pożyczek polskich. 7 proc. Sta
bilizacyjna 1927-47 — 50 i pól, 7 proc. m. War 
fizawy 192S r. — 38 i pól. 7 proc. Śląska 1928 
— 37,50, 8 proc. Dillonowska 1925-50 r. — 
52, 6 proc, dolarowa 55.

Straty na Kreugerze, Szwedzki minister fi
nansów oświadczył w parlamencie podczas de 
baty budżetowej, iż dochody skarbu wskutek 
krachu Kreugera zmniejszyły się o 6 miljonów 
koron. Ogólny deficyt budżetowy wynosi 21 
miljonów koron. Niedobór pokryty będzie i 
r zerw skarbowych.

Narodowy kongres żeglugi. 19 i 20 czerwca 
r. b. odbędzie się w Warszawie w gmachu Po
litechniki I-szy Narodowy Kongres Żeg’ugi, zor 
ganizowany z inicjatywy Stowarzyszenia człon 
ków Kongresów gospodarki wodnej w Polsce. 
Bliższych wiadomości udziela Komisja Orga
nizacyjna Narodowego Kongresu Żeglugi w 
Warszawie, ul. Solec 2.

Zakopane BRISTOL
Reprezentacyjny HOTEL — PENSJONAT

Ośrodek życia towarzyskiego i sportowego. 
Idealne warunki wypoczynkowe.

CENY POSEZONOWE ZNACZNIE ZNIŻONE
Pokoje z utrzymaniem od zl 14.—• 

Tokuje bez utrzymania od zł 6.—. 33!$

rzystania z kontyngentów gdańskich na» 
stąpić może po uprzedniem zawiadomię* 
niu o tern Pełnomocnika Komisarza Ge* 
neralnegoł

Do wyżej wspomnianego oświadczenia 
finny gdańskiej winno być dołączone pismo 
Gdańskiego Urzędu Handlu Zagranicznego 

zaadresowane do Pełnomocnika Komisarza 
Generalnego, stwierdzające, żc odnośna fir, 
ma istotnie zrzekła się korzystania z kon» 
tyngentów gdańskich.

Wyżej podane warunki obowiązują z 
miejsca wszystkie firmy gdańskie, które 
zgłoszą zrzeczenie się kontyngentów gdań* 
skich po dniu dzisiejszym Natomiast firmy, 
które zrzekly się kontyngentów gdańskich 
przed dniem dzisiejszym, obowiązane są 
wypełnić te warunki dodatkowo w terminie 
do dnia 31 maja 1932 r.

Na życzenie firmy gdańskiej, wysyłają» 
cej swe towary do Polski, na fakturach od» 
noszących się do wysłanych towarów, bę
dzie umieszczane zaświadczenie, stwierdza-, 
jące, żo towary wymienione w tej fakturze 
nie pochodzą z kontyngentów gdańskich an 
też z niedozwolonego obrotu uszlachetnia» 
jącego. Zaświadczenie to po odpowiedniem 
sprawdzeniu tych okoliczności będzie wy» 
dawane przez upoważnionego do tego Kie» 
równika Ekspozytury Inspektoratu Ceł 
w Gdańsku, Chodowieckiego 6.

Jak widać, warunki powyższe propono» 
wane są przez rząd polski tym firmom gdań» 
skim, które chcą wwozić swoje wyroby do Pob 
ski. Nie może więc być mowy oczywiście o 
narzucaniu jakiejkolwiek kontroli przemysłowi 
gdańskiemu. Jest to jedynie ułatwienie dla 
firm, które się na to zgodzą, stosowane za wie* 
dzą Senatu i przy współudziale gdańskiego 
urzędu handlu zagranicznego.



NIEDZIELA, DNIA 1 GO MAJA 1932 R.

STRUMYKOWA 3„ŚWIATOWID

Znakomite arcydzieło NORMA SHEARER 
porywa w dramacie czaru, zmysłów i na* 

miętności p. t.
„WOLNE DUSZE“

Ponadto nadprogram.

I“ Dziś i codziennie

KRONIKA
TORL N

Kalendarzyk rzym.»kat>
Sobota Katarzyny 
Niedziela Jakóba

W ub. czwartek odbyło się w sali „Strzel
nicy“ informacyjne zebranie Bractwa Kurko
wego w Toruniu, na którem w ogólnych zary
sach omówiono program tegorocznego strzela
nia o godność króla. Strzelanie królewskie od
będzie się w Zieleńcu w pierwszy dzień Zielo
nych Świąt. Proklamacja króla nastąpi w dru
gi dzień Zielonych Świąt.

Po dłuższej dyskusji polecono Zarządowi 
opracowanie programu w szczegółach.

Ponadto przyjęto przedłożony przez Zarząd |

— Stan pogody. Temperatura powietrza w 
dniu w czorajszym wynosiła w godzinach ran* 
nych + II stopni. Najwyższa + 22 stop.

— Nocny dyżur aptek. W śródmieściu dy» 
żuruje do środy dnia 4 maja włącznie apteka 
„pod Lwem“ Rynek Nowomicjski. Na Mo» 
krem Apteka pod Łabędziem ul. Kościuszki. 
Na Bydgoskiern Przedmieściu Apteka św. An* 
ny, Mickiewicza od godz. 10 wiecz.

Repertuar Teatru Miejskiego:
Sobota, 30. 4. godz. 17 „Jaś i Małgosia“.
Sobota, 30. 4. godz. 20 ..Pan Łambertbier“.
Niedziela 1 maja godz. 16 „Kredowe Koło“.
Niedziela 1 maja godz. 20 „Poprostu Tru* 

teń“.
Repertuar kin.

Światowid — „Wolne dusze“.
Pałace, ul. Mickiewicza „Zabójstwo bankic* 

fa Spiellera“.
Lux — „Szanghaj Express'*.
Mars — „Cham".
Corso — „Czarna G ward ja“.

Wl M R S HiBOtwtr dźwiękowi
Warnawsk5

Urocz.
Arcvdz cło literatury —arcydziełem 
polskiego ekranu. Wielki dźwiękowiec 
polski, osnuty na tle powieści ELIZY 

ORZESZKOWEJ p. t.

CHAM
W rolach główn.: KRYSTYNA AN# 
KWICZ i MIECZYSŁAW CYBULSKI. 

NADTO NADPROGRAM.

i-

«'u«.znteK seansów o aodz. 17.15 19-tej I 21-,ei 
M nł<* ■•tlel <■>«* 15,15 Cen* »nfefsr o<5 0.30—1,3°

Wybuchy bomb!
Detonacje petard!

Huki armat!
Nie są w stanie zagłuszyć humo- 
rycznego śmiechu jaki wywołują, 
muzykalno komiczny

Duet

„Eddi Iwaszkiewicz“ 
„Arbanówiia“ 
„Liliana"

w majowym programie z nową 
orkiestrą

„Pod Ortem^
Moizn^a Konsiyfucg 5 

w iealrze Totruftsloni
Dzień Święta Narodowego uczci Teatr To» 

"unński wspaniałem widowiskiem historycznem 
pt. „Wielki Dzień“. Sztuka w 4 aktach Stefa* 
na Krzywoszewskiego. która przeniesie widzów 
w dni największej chwały naszego Narodu i 
■¡przytomni okres wiekopomnego Sejmu Czte* 
roletniego uwieńczonego uchwaleniem Konsty* 
tucji Majowej.

Przygotowania do tego niezwykłego wido* 
wiska są w całej pełni. Pod sprężystem kierów 
nictwem reżysera Wasilewskiego odbywają się 
próby z udziałem całego zespołu i licznej rze» 
■zy statystów. Pracownic teatralne przygoto* 
wują historyczne kostjumy i rekwizyta, które 
wykonuje się ściśle na podstawie gruntownych 
studjów.

W głównych rolach wystąpią pp. Królików, 
ska. Benda. Lenczewski Wasilewski i inni.

Otwarcie sezonu sirzeSeekleąo 
w Braeiwic Kurkowem

Tragiczna śmierć p®«l kolami pociągu
Dworzec towarowy Toruń-Przedmieście 

był w dniu wczorajszym widownią tragi
cznego wypadku, którego ofiarą padł 27- 
letni Aleksander Reichwald, zamieszkały 
przy ul. Kubickiej 32.

Krótko po godzinie 6-tej rano przejeż
dżał przez stację Toruń-Przedirreście po
ciąg węglowy. W chwili gdy pociąg znaj
dował się w pobliżu rampy podgórskie; 
wskoczyło na jeden z wagonów kilku oso
bników w zamiarze dokonania kradz.e’y 
węgla. Jeden z osobników — którym się 
okazał Reichwald — zamierzał przesKO-

i wgsiawg Kola Krajoznawczego 
przo paño» éimn. męsk. w Toruniu

Bieżący rok szkolny upływa pod znakiem 
jaknajszerszej propagandy polskiego morza i 
Pomorza. Do pracy tej stanęło również gimn, 
męskie im. M. Kopernika w Toruniu, które 
przy pomocy swych organizacyj i ich opieku* 
nów p. mgr. prof. St. Kubliny (Kolo Krajo* 
znawcze) i p. prof. mgr. R. Boszko (Kolo hi* 
storycznc) rozwinęło szeroką działalność w tym 
kierunku. Tak więc np. Koło Historyczne zor 
ganizowalo cykl odczytów. Kolo Krajoznaw» 
cze natomiast zajęło się stroną krajoznawczą 
organizując liczne wycieczki. Dorobkiem te* 
gorocznej pracy Kola Krajoznawczego w dzie 
dżinie propagandy morza jesi wystawa geo* 
graficzno*krajoznawcza ostatnio otwarta.

Wystawa obejmuje dwa działy eksponatów, 
geograficzny i krajoznawczy. Do pierwszego

I n«iT «*si<a
— Podziękowanie. J W. Panu Wojewodzie, 

JW. Panu Staroście Krajowemu. JW Panu Pre, 
zydentowi Miasta, Towarzystwu Opieki nad 
Żebrakami, p. Billertowi, p. Dr. Jaworowiczo* 
wej, p. Dannemannowej z Gdańska, składamy 
w imieniu biednych serdeczne podziękowanie 
i szczere „Bóg zapłać" za łaskawie przekazane 
ofiary dla biednych dzieci przystępujących do 
Pierwszej Komunji Sw. Rada Miejscowa Stów. 
Pań św. Wincentego a Paulo. (O 1617)

— Srebrne gody małżeńskie. W dniu dzi* 
siejszym obchodzi uroczystość srebrnych go* 
dów małżeńskich p. Jan Szumski, em. posterun* 
kowy, z małżonką Władysławą ze Starskich, 
zam. przy ul. Grudziądzkiej 72. Jubilatom „ad 
multos annos“.

— Kurs języka francuskiego i angielskiego 
dla zaawansowanych Związku Pracy Obywa* 
telskiej Kobiet urządza konwersację języka 
francuskiego i angielskiego. Oplata miesięczna 
wynosi 3 zł. Zgłoszenia przyjmuje codziennie 
Sckretarjat Związku ul. Katarzyny 3, II ptr. od 
godz. 5—6 popol. (O 1618

—- Wieczór towarzyski. Kolo Przyjaciół 
Harcerstwa w Toruniu urządza w sobotę 30*go 
bm. w Dworze Artusa wieczór towarzyski z b. 
ciekawym i urozmaiconym programem. Począ* 
tek o godz. 21. Dochód przeznaczony na kolo* 
nje letnie. Zarząd Kola uprzejmie zaprasza na 
wieczór i prosi o jaknajliczniejszy udział. — 
Wstęp 2 zł. — dla pp. studentów i podcho* 
rążych 1 zł. (O 1615)

— Podwieczorek Polsk. Białego Krzyża od» 
będzie się w niedzielę, dnia 1. maja „Pod Or* 
łem“. Początek o godz. 17*ej, wstęp, jak zwy* 
kle za zaproszeniami. (O 1616)

— Toruński Klub Hodowców Kanarków 
„Wisła“. Zebranie miesięczne w niedzielę dnia
1 maja br. o godz. 17 w lokalu Gospody przy
ul. Sukiennicza 20. O liczne przybycie człon» 
ków oraz sympatyków naszych śpiewaków 
prosi Orłowski, sekretarz. (3327

— Związek Podofic. Rezerwy Kolo Toruń 
ma zebranie nadzwyczajne w poniedziałek dnia
2 maja br. o godz. 19.30 w Strzelnicy. Spra*
wy bardzo ważne, przybycie każdego kolegi 
konieczne. Oddział rowerzystów jak i oddzia 
lu wodnego zebranie miesięczne również w 
poniedziałek w Strzelnicy o godz. 18,30. Pro* 
simy gorąco kolegów o gremjalne przybycie na 
uroczystość w dniu 3 maja. Bliższe dane na 
zebraniu. Jedność. Zarząd. (3326

— Sekcia Towarzyska Organizacji Przvspo* 

program otwarcia sezonu strzeleckiego, które 
nastąpi w święto 3 maja.

Oiwarcie tegorocznego sezonu strzeleckiego 
odbędzie się w Zieleńcu dnia 3 maja o godz. 
lo tej. Strzelanie do tarczy 18 stycznia i 3-go 
maja. Ponadto odbędzie się strzelanie z broni 
małokalibrowej.

Omówieniem szeregu spraw natury wewnę
trznej zebranie zakończono. Przewodniczył 
obradom prezes p. radca Wiencek.

czyć z jednego wagonu na drug., p-rzy- 
czem skoczył tak nieszczęśliwie, że spadł 
pod koła pociągu, ponosząc śmierć. Po
zostali osobnicy, towarzysze nieszczęśli
wego, zbiegli.

Zawezwany na miejsce wypadku lekarz 
stw'erdził śmierć.

Z dokumentów znalezionych ptz; zwło
kach stwierdzono, iż był to ?7 Letni Ale
ksander Reichwald, zamieszkały przy ul. 
Lubickiej 32.

Zwłoki odwieziono do kostnicy miej
skiej , 

należą eksponaty z zakresu geografji specjalnie 
gospodarczej, jak mapy fizyczne, gospodarcze, 
polityczne, plastyczne (reljefy) modele staty* 
styki, wykresy, drobne prace a nawet ćwiczę» 
nia i zeszyty geograficzne uczniów. Większość 

z nich dotyczy morza i Pomorza. Dział kra 
joznawczy reprezentują wykresy i statystyki, 
przedstawiające rozwój działalności Kola Kra, 
joznawczego, dalej liczne albumy z fotograf ja, 
mi z wycieczek odbytych przez członków Ko* 
la oraz modele z dziedziny krajoznawstwa miej 
scowego szczególnie wyróżnia się model zam* 
ku krzyżackiego w Toruniu, wykonany na pod* 
stawie własnej rekonstrukcji przez członków 
Z. Lewandowskiego i M. Tun¡szewskiego) po, 
zatem znajduje się kilka eksponatów o cha* 
rakterze muzealnym.

■■■■■■»»■■■■■«■■■«■■■■■■■■■BM
SGbienia Kobiet do Obrony Kraju urządza w 
każdą sobotę dancingi w lokalu nowootwartej 
kawiarni „Italja“ przy ul. Król. Jadwigi 13*15 
od godz. 18. Datki wolne za okazaniem za* 
proszenia. (3141

—- Zgony. Dnia 29. 4. 1932 zmarli w Toru* 
niu: Noworodek pici męskiej ur. 2 dni, Leonard 
Koszykowski, ur. 23. 2 1877, topielec płci 
skiej, ur lat 55.
Na białisin czworoboku

Kino „Lux“ 
„Szanghaj s Fkspress“

Ukazanie się „Szanghaj—Expressu“ na na 
szym srebrnym ekranie, było dalszym ciągiem 
jego triumfalnego pochodu przez wszystkie 
bodaj większe miasta świata. Nazwiska Marle 
ny Dietrich, Anny May*Wong i kroiła reży
serów Stemberga — mają sławę zbyt ustalo
ną, abyśmy mogli powątpiewać o niezwykłej 
wartości tego arcydzieła. Niemniej „Express“ 
zgotował nam niespodziankę: — to nietylko 
nowy świetny sukces Marl'eny, niezapomnia
nej bohaterki „Marokko“ i „X 27“, i czarują* 
ccj Chinki Anny May—Wong, — usuwają się 
one poniekąd na dalszy plan wobec genjuszu 
reżyserji. „Szanghaj — Express“ jest tak świet 
nie zrobiony, że dosłownie zabiera całą wido
wnię w podróż po Chinach. Jcdziemy przez pa 
rę godzin expresem, przeżywamy epopeję tra 
g’eznyeh incydentów, spieszymy, by nic spóź
nić się na ten egzotyczny pociąg, zatracamy 
najzupełniej poozucie rzeczywistości, zapomi
namy, że jesteśmy tylko w-idzam’.' Chang, 
wódz chińskich powstańców przejmuje nas 
wszystkich lękiem, wszakże jesteśmy pasaże* 
rami „Expressu“ i stanąć musi wraz z naszymi 
towarzyszami podróży przed jego groźnom o- 
bliczem.

Niezrównana reźyserja, przepyszna technt 
ka, synchronizacja stojąca na szczytach sztuki 
składają się na jedno z największyoh arcydzieł 
współczensj kinematografii i stanowią bez
sprzecznie koronę dotychczasowej produkcji 
Stcrnberga. fzmj.

„PAL AC S“ Dziś i codziennie
Fascynujący arcyfilm salonowo*.senscavjny
XABOJ3TWO BANKSERA 

S »ILLER A
W roi. glówn. CAMILLA HORN, BETTY 

AMANN i HANS ALBERS.

LUX
Kino dźwiękowe

Rewelacja sezonu! 
PLEJADA GWIAZD 

Cliwc Brook. Anna May 
Wong, Warner Olana.

Reż. von Sternberg.
Największy fi m świata.

Szanghal Express
lilm szpiegowski na tle obecnych stosun» 

ków w Mandźurji.
Passe partout i zniżki bczwzględn nieważne 
Miujo kolosalnych kosztów ceny normalne.

Ceny: Iota 1.80, 1. m. 1,30, I!. 30 gr. szereg. 50 gr.
Początek o godz. 5. 7 i 9-teJ. W iwlęta o 3 5,7 Í9.

Wieczory teatralne
„Pan Lamberilticr”
Sztuka w 5-eii alkach 
l.uawfka Wcrrrcu*lła

Dawno widzowie naszego teatru 
nie przeżywali takich silnych wzru
szeń artystycznych, iak na premierze 
czwartkowej. Było to zmaganie się o pal- 
niepowszednich walorach kulturalnych, z ta 
lentem młodym, w pełni rozwoju. Tu i tam 
wysoka klasa. Gdy u jednego z artystów 
jednak głębia brała górę, u drugiego, a ra
czej u drugiej — siła porywu młodości. 
Popis ten dali nam p. Pawłowska i p. Żytec 
ki i to w sztuce, przeznaczonej pewno dla 
ieatrów kameralnych, i maja.cej w sobie du
żo niebezpieczeństw przeciągrr ęcia struny. 
Czuwała jednak nad tern zagadnien em dy
skretna ręka reżyserska p. Żyteckiego Po
prowadził sztukę po Jinji mocnej, ale rie 
przejaskrawił ani jedne, sytuacji a tri je<b 
nego momentu. Smak i siła były cechą pra 
cy reżyserskiej.

Niełatwe to było zadanie. Od pierw
szych momentów akcji znajdujemy s:ę w sy 
tuacji bardzo niemiłej. Z jednej strony za
zdrość szerzy spustoszenie w sercu Gąsio
ra. które kocha bez miary, prawie cho
robliwie; z drugiej kłamstwo Żermeny dla 
szczęścia, w które uwierzyła. Noc poś.u- 
bna schodzi na strasznej udręce obojga mło 
dych, niestety Żermena nie ma siły zerwać 
z przeszłością, ulega demonowi. To zer
wanie przyszłoby naszej bohaterce niewy
mownie łatwiej, gdyby nie stach przed opę
tanym przez szał zazdrości Gastonem. 
Jest to już szał, jest to straszna jakaś pie
kielna siła, jakaś Erynja niepokoju i udrę
ki, która zagięła parol na szczęście tych 
dwojga, zniszczy je w sposób niesamowity. 
Moc ta popędzi Gastona w nocy do domu 
p. Lamberthier i pchnie jego ręce do mor
du. Gaston podkreśla kilkakrotnie, i< 
działa bezwiednie, że morduje prawie odru 
chowo, ale chcę uwolnić się od tej zmory, 
która psuje mu szczęście. Ale i po mor
derstwie ten jad stanie na drodze do szczę
ścia, przepoił już każdy nerw, każdy od- 
błysk myśli, niema rady, Gaston musi «ię 
rozłączyć z Żermeną i oddać w ręce spra
wiedliwości Zdawaćby się mogło, że Ga- 
storr jest psychopatą, pewne wyjaśnienie 
psychologiczne moźnaby znaleźć w ten 
wrażeniu, jakie odniósł Gaston patrząc raz 
w życiu na śmierć, skazanego na śmierć za 
zabójstwo. Ten moment napewno wzmóc 
n’ł chorobliwość duszy Gastona.

I sztuka i my sami rzucamy sobie po wy 
słuchaniu pytanie, kto winien czy Gąsior 
czy Żermena? Winna napewno Żermena. 
pokierowała życiem swem lekkomyślnie, 
ale mimo zastrzeżeń moralnych, sympatja 
jest po jej stronie. Wszyscy wiedzą, że gdy 
by jeden ciepły płomyk, jedno bohaterskie 
zapomnienie Gastona, uratowałby te ludz
kie istnienia. Nie zrobił tego, zamo do- 
wał współzawodnika, zadręczył siebie • u- 
kochaną, nie zjednał ani cienia sympatji, 
przebaczenia u widza, może jedynie litość.

Niełatwą rolę Gastona, p. Żytecki prze
prowadził od pierwszej do ostatniej chwi
li jednolicie, bez załamań niepokój wzra
stał w momentach napięcia w wybuchu 
przeczystego tragizmu, w innych w cho*o- 
bliwy szał, czuło się razem z artystą to 
zmaganie wewnętrzne z podświadomym 
pędem do zbrodni.

P, Pawłowska przeszła sama sleb:e. Wie 
tżyłem od początku karjery scenicznej tej 
artystki w jej talent, nie spodziewałem s e 
jednak, że ten talent w ciągu jednego se
zonu potrafi zabłysnąć tylu promieniami. 
Rola Żermeny w całem tego słowa znacze
niu tragiczna, świadczy o nowych możli
wościach artystki.

Całe przedstawiesnie, jakich się widzi 
w dzisiejszych czasach niewiele Należy je 
też koniecznie zobaczyć, a można i wy
wieźć na eksport, by świadczyło o nowym 
dorobku scenicznym aktora polskiego

S. !L
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Dochodzimy do 2 tysięcy hsiqzck
O szerokiem zainteresowaniu, z ja 

kiem spotkała sic nasza akcja świacU 
czą najlepiej liczby i długie nickoń* 
czące się listy ofiarodawców. Oto dal 
szy ciąg.

P. Kowalczykówna Janina nauczy 
cielka szkoły Wydziałowej Żeńskiej 
w Toruniu przesłała 2 książki i wzys 
wa p. Halinę Greczner, p. Zygmunta 
Cieślikowskiego i p. Stanisława Łu* 
kowśkiego.

P. Czesław Barczyński ofiarował 
5 książek i wzywa dyr. Kasy Chorych 
w Toruniu p. Marjana Jakubowskie* 
go i głównego księgowego K. Ch. p. 
Zygmunta Majewskiego.

P. Jerzy Jankowski przesłał 6 ksią 
żek i wzywa p. Wisie Tyrakowską, p. 
mjr. Gromczakiewicza i p. Janków* 
skiego zam. w Toruniu przy ul. Chcł* 
mińskiej 2.

P. Józef Mrozowieki przesłał na 
rzecz centralnej Bibljoteki Strzelec* 
kiej 10 książek i wzywa p. Adama An 
drzejewskiego, p. Olgierda Zdrojew* 
skiego i p. Stefana Kujawskiego.

P. Jan Geringer ofiarował 2 książ* 
ki i wzywra st. wachm. p. Józefa Web 
mickiego, st. sierż. p. Cabana i p. Sta* 
nisława Marutę kupca z Torunia.

P. L. Widomski przesłał 2 książki 
i w-zywa nauczyciela p. Al. IgnatowTs 
skiego i p. K. Garczyńskiego.

Komendant Wojewódzki PP. p. in 
spektor Witalis Olszański ofiarował 
5 książek i 10 zł. i wzywa p. starostę 
Ossowskiego z Chełmna, p. mec. Es 
wertasKrzemi&nieckiego z Gdyni i 
prezydenta m. G.udziądza p. WIod* 
ka.

P. podinspektor Puk przesłał 15 
książek i wzywa p. pkom. Włodzimie 
rza Nowaka z Grudziądza, j. pkom. 
Stanisława Dudzińskiego ze Starogar 
du. p. Marję Bogusławską przewodni 
czącą Koła Rodziny Policyjnej w Ao 
ścierzynie, p. Jadwigę Dąbrowską 
przewodniczącą Kola Rodziny Policyj 
nej w Starogardzie, p. Halinę Błaszkie 
wiczowrą przewodniczącą Koła Rodzi 
ny Policyjnej w Działdowie i p. 
pkom. Antoniego Dzwoniarka ze 
Świecia.

P. nadkomisarz Karol Romańczyk 
ofiarował 10 zł. i w7zywra p. nadkom. 
Józefa Sozańsklego z Gdyni, p. kom. 
Kazimierza Dąbrowskiego ze Staro* 
gardu i p. pkom. Stanisław a Skalskie* 
go z Nowegomiasta.

P. nadkom. Czesław7 Kaczorowski 
przesłał 5 książek i wzywa p. pkom. 
L. Graczyka z Chełmna, n. pkom. Sta 
nisława Nowackiego z Brodnicy, p. 
kom. Alfonsa Szyszkiewicza z Tcze* 
wa i p. Anastazję Buczkowską wlas 
ścicielkę ziemską (zam. w7 Toruniu 
przy ul. Mickiewicza 5).

P. kom. Bolesław Buyko przesłał 5 
książek i wzywa p. mgr. Stanisława 
Malessę z Gdyni, p. pkom. Wacława 
Naruszewicza z Wejherowa i p. aspi* 
ranta Teofila Kreffta z Grudziądza.

P. S. Pokorski ofiarował 5 roczni 
ków miesięcznika „Federacja“ i wzy* 
wa p. prezesa Ludwika Ideca. p. Mas 
rjana Kołasińskiego sekr. kierów7. O* 
kręgu Z. S. p. inż. Jerzego Marczew7« 
skiego z Chełmży i p. Józefa Milew? 
skiego naczelnika Urzędu Pośr. Pra* 
cy.

Dyrektor Lasów Państwowych p. 
Teofil Lorkiewicz przesłał 15 książek, 
p. por. W. Pająk 5 książek i 8 nr. „Mo 
rza*\ i p. Józef Kuźmierkiewucz 2 
książki.

Książki i czasopisma można skla* 
dać codziennie w redakcji „Dnia Po 
morskiego“ ul. Szeroka 11 ( na ręce 
red. W. Górnickiego).

Potrzebne są książki z zakresu be 
ietrystyki (powieści, opowiadania, 
dramaty, poezje) i popularno*nauko* 
W'e (religijne, społeczne, przyrodni* 

' cze, rolnicze, sportowe, techniczne, z 
zakresu higieny, sztuki, historii, geo* 
grafji, krajoznawstwa itp.) Pożądane 
są także czasopisma, zwłaszcza ilust* 
rowane, o ile możności calem i roczni 
Kaifti.

Kto nie ma odpowiednich książek 
do ofiarowania a pragnie przyłożyć 
swoją cegiełkę do tego zbożnego dzic 
la — może złożyć ofiarę w gotówce, 
która zostanie zużyta wyłącznic na 
cele Bibljoteki.

Ofiary w gotówce można składać 
w Kom. Kasie Oszczędności pow. to* 
ruńskiego, Toruń, Starostwo, Płac Te 
atralny 4 na konto „Centralna Bi* 
bljoteka strzel, w Toruniu“ 29549.

Kto nie może złożyć ofiary osobi? 
ście, zcchce zawiadomić o tern pis* 
micnnic lub telefonicznie (telefon nr.

Kio może siariować w Pomorskim 
biegu na przełaj

Termin nadsyłania zgłoszeń upływa z dniem 8 maja
Jedueni z najważniejszych wydarzeń tego

rocznego sezonu lekkoatletycznego będzie nie
wątpliwie wielki pomorski drużynowy bieg na 
przełaj o puhar przechodni „Dnia Pomorskie
go“, organizowany przez Redakcję naszego pi
sma. Zgłoszenia drużyn jak również zawodni
ków do biegu jednostkowego, które napływają, 
świadczą o wielkiem zainteresowaniu, jakie 
pomorski bieg na przełaj wywołał w sferach 
sportowych.

Na czoło drużyn, jakie zgłosiły udział w 
biegu wybija się drużyna 31 pułku Art. Lek* 
kiej Toruń — Podgórz z jednym z najlepszych 
biegaczy por. Edwardem Kwitowskiin na czele. 
Walka o palmę zwycięstwa — jak to wniosko
wać można z dotychczasowych zgłoszeń będzie 
zacięta. Na liście zawodników figurują na
zwiska takich asów — jak por. Kwito-

Jak harcerstwo brodnickie uczciło 
dzień św. Jerzego swego patrona

We

Św. Jerzy, to patron harcerstwa i wzór ry? 
ccrskich cnot. Razem z harcerstwem całego 
świata i hufce brodnickie ten dzień święciły 
nader uroczyście. Rano o godz. 8.15 odprawił 
>X prefekt Tęgowski mszę św. w kościele far? 
nym oraz wygłosił podniosłe kazanie, 
mszy św. uczestniczyli oprócz męskiego i żeń? 
skiego hufca harcerskiego przedstawiciele 
władz i urzędów na czele z starostą Witonie? 
rem, korpus oficerski, władze miejskie na czele 
z burmistrzem Blokusem, oraz obywatelstwo. 
Wszyscy okaz, 'i skautom i skautkom, że ra? 
dują się ich świętem i żywią dla nich wielki 
sentyment.

Ogólny podziw i uznanie wzbudziły hufce 
harcerskie w czasie defilady którą odebrał na 
rynku p. starosta Wimoer. Dziarsko maszero? 
wal hufiec żeński, prowadzony przez komen? 
dantkę druh. prof. Cichońską.

Również miłe wrażenie robił hufiec męski 
prowadzony przez druha podh. Nogajskiego.

Awaniurg w wiezieniu 
koronowskicm

Jak wiadomo w więzieniu w Koronowic ods 
siadują kary groźni i niebezpieczni przestępcy, 
skazani wyrokami sądów na długie lata pokuty 
za różnego rodzaju zbrodnie.

Jednostajne szare życic skazańca stwarza 
przykre warunki, z któremi więzień musi się 
zżyć, aby nic być nadal w kolizji z prawem. 
Trudno — społeczeństwo musi bronić się w 
przepisany ustawą sposób przed jednostkami 
wyzutemi z czci i sumienia których „bujanie“ 
na wolności oznaczałoby tyle, co istnienie bez? 
prawia. Jednak więźniowie z Koronowa, cho? 
ciąż przyznają w głębi duszy’ słuszność i spra? 
wiedliwość wymierzonych iin kar, — starają 
się czasami zamanifestować uczucia niezadowo 
lenia ze swego losu. Ostatnio np. Sąd Okręgo? 
wy w Bydgoszczy na sesji wyjazdowej w Koro 
nowie rozpatrywał sprawę 19 więźniów, Oskar» 
żonych za urządzanie buntów. Akt oskarżenia 
obejmował jeden z takich wypadków niczado?. 
wolenia więźniów z ub roku, kiedy to wszyscy 
po uprzednicm porozumieniu się wszczęli w ce? 
lach nieludzkie wprost krzyki, stukania, pr<^? 
wokując dozorców i nic przyjmując jednoczę? 
śnie przez pewien czas pokarmu. Po rozpatrzę? 
niu sprawy, Sąd pod przewodnictwem wiceprc? 
z es a S. O. Wojtynowskiego skazał każdego z 
19 oskarżonych na jeden dodatkowy miesiąc 
więzienia.

*
Niespełna 'v tydzień dü uídoszeniu oowyż* 

402 (Redakcja). Upoważniony dele? 
gat wvslany zostanie po odbiór ofia? 
rowanych książek.

Komitet Centralnej Bibljoteki 
Strzeleckiej

Referent prasowy Komendy Okręgu 
Nr. VIH Związku Strzeleckiego: 
(—) Red. Wacław Górnicki 

(—) Kazimierz Chorąży 
(—) Kpt. Wacław Kwiatkowski 

(—) Kazimierz Krukowski

wski, (31 pal) Kojtka (S. M. P.) i Ryngiert 
(K. P. W.)

W skład kierownictwa biegu wchodzą: p. 
ppułk. Piwnicki — kier. Okr. Urz. W. F. i 
P. W. jako kierownik, p. kpt. Laurentowski — 
kier. Okr. Ośrodka W. F. — jako zastępca, 
oraz p. S. Kincc — sekretarz i jako członko
wie pp. ppłk. Matzenauer, mjr. dr. Chrycza- 
kowski, por. Starzyk, dyr. Lissowski, red. Da
nielewski.

Do komisji sędziowskiej wchodzą pp. Fr. 
Gołębiewski — prezes P. O. Z. L. A. sędzia 
główny, P. Baczyński Grudziądz, J. Rogoziń
ski Toruń, kpt. Brózda, por. Bruśnicki, por. 
Fryszczyn, por. Witakowski, prof. Witkowski, 
prof. Gliszczyński, prof. Kowalski i prof. B. 
Makowski.

Czwartą nagrodę w biegu jednostkowym

Brawurową postawa wyróżniała się drużyna 
gimnazjalna oraz rzemieślnicza w mundurach 
marynarskich. Drużyna rzemieślnicza miała 
wygląd prawdziwych wilków morskich. Ale 
również milą niespodziankę zgotowało harcer, 
stwo urządzeniem wieczornicy o godz. 15 dla 
młodzieży szkolnej a o godz. 19.30 dla obywa? 
tclstwa. Wieczornicę dla obywatelstwa zagaiła 
piękną gawędą znana działaczka na niwie har? 
ccrskiej p. dyr. Traczcwska. Pozatem na pro? 
gram wieczoru złożyły się produkcje orkiestry 
symfonicznej pod batutą druha Zielińskiego 
oraz piękne inscenizacje pieśni i bajek. Wie? 
czomica wypadła nader efektownie. — Śmiano 
i bawiono sic niezwykle serdecznie. B’oć to u 
harcerek i harcerzy, a oni potrafią nietylko 
zorganizować solidnie swe święto lecz i wesoło 
zabawić gości. Nakonicc powiem wam har? 
cerki i harcerze, że dobrze obchodziliście swe 
święto. Spodziewamy się, iż częściej podobne 
wieczornice urządzać będziecie.

szego wyroku więźniowie powtórzyli scenę 
umotywowaną w poprzednim akcie oskarżenia 
i to w zupełnie ten sam sposób. Prawdopodo? 
bnie usiłowali tern dać wyraz swemu niczado? 
woleniu z powodu zasądzenia 19 kolegów „po 
fachu“ Nic nic pomogła interwencja micjsco» 
wego personelu więziennego bowiem buntowni; 
cy przyjęli dość agresywną postawę wobec do 
zorców i kierownictwa więzienia, pozorując 
swe wystąpienie otrzymywaniem lichego wi? 
ktu. Dopiero wezwane władze policyjne i sądo 
we w Bydgoszczy zdołały zlikwidować awan? 
tury i opór więźniów. Awanturnicy znów od? 
powiadać będą przed sądem, i znów otrzymają 
prolongatę kary.

Sierakowice, p. Kartuzy
— Utworzenie kola BBWR. Ostatniej nie* 

dzieli odbyło się w prywatnym lokalu p. Bry? 
lowskicgo zebranie organizacyjne kola BBWR 
Po treściwych, rzeczowych referatach wyglo* 
szonych przez prelegentów z Kartuz pp. Lc? 
wińskiego, Jasińskiego, Ossowskiego, Czarnec; 
kiego i Kaletę przystąpiono do wyboru zarzą? 
du kola BBWR w miejscu. Na czele zarzą? 
du stanął zasłużony obywatel p. Witkę. Ze? 
branie zakończono odśpiewaniem „Roty“ oraz 
okrzykiem na cześć Najjaśniejszej Rzeczypo? 
spolitej. •

S^DlIRMtt BROWniHG
str. i 500 naboi alarm, 
Otrzyma każdy bezpła
tnie, kto zamówi u nas 
zegarek ze złota fran
cuskiego, nie różniący 
się od prawdziwego zło
ta 18-to karat, za zł6.9O 
z 10-lte. gwar. wyr. do 

minuty, 2 szt. 13— lep. gat. fant. 7,70 9— 15— 
ze świecącym cyferblatem, wskazówkami 8 95 
12— i 15,— kryty ankier z trzema kopertami lub 
na rękę ..Remontoir" 14. 17. 19. 25. Dewizki ze 
złota franc. 1, 2, 4, 5, Do każdego zegarka do- 
dajemy straszak dz. systemu Brown. U. P,Nr 2341 
i 100 naboi alarm, bez zezwolenia policji. Za ko
szta przesyłki płaci kupujący. W razie niespodo- 
bania się zwracamy pieniądze. — Adresować; 
Fabr, Zeg. nRADIEAL" Warszawa No

wy—Świat 21. Oddz. 13. 2767

Wstąp w szeregi LOOP.

ofiarował Naczelny Redaktor „Dnia Pomor
skiego“.

Przypominamy, że termin nadsyłania zgło
szeń upływa z dniem 6 maja. Udział w biegu 
mogą brać zawodnicy z całego terenu O. K. 
VIII, którzy ukończyli 18 rok życia. Bieg od
będzie się w klasyfikacji drużynowej i jedno
stkowej.

W klasyfikacji drużynowej zwycięża dru
żyna (skład drużyny 5 zawodników), której 
trzej pierwsi zawodnicy osiągną najmniejszą 
ilość punktów. Punktacja zawodników w bie
gu drużynowym odbywa się w następujący 
sposób: zwycięzca otrzymuje punktów: 1, każ
dy zaś następny o 1 punkt więcej. Dla zwy
cięzców w biegu jednostkowym przeznaczone 
są 4 wspaniałe nagrody pamiątkowo. W biegu 
drużynowym zwycięska drużyna otrzymuje pu
har przechodni „Dnia“. Następne dwie druży
ny otrzymują żetony i dyplomy; w biegu je
dnostkowym ponadto następnych 10 zawodni
ków otrzymuje żetony i dyplomy ,dalszych 10 
dyplomy.

Bieg odbędzie się w niedzielę dnia 8 maja 
r. h. o godz. 12.30. Start i meta przy Banku 
Polskim.

Zawodnicy korzystają ze zniżki kolejowej 
— również w drodze powrotnej — udzielanej 
na podstawie zaświadczenia wydanego przez 
komendanta pow. P. W.

Zgłoszenia nadsyłać należy pod adresem 
Redakcji Dnia Pomorskiego, Toruń ul. Szero
ka 11, „Pomorski drużynowy bieg na przełaj“.

Audiencje u p. Woje
wody Pomorskiego

Pan Wojewoda Pomorski przyjął ostatnio 
na audjcncji ks. proboszcza Gołomskiego z 
Mokrego w sprawach budowy kościoła, dele? 
gację miasta Chełmna w osobach pp. Odrow? 
skiego, Malczewskiego i Grzywaczewskiego, ks. 
proboszcza Sochaczewskiego z Lignów, Edwar? 
da Zielińskiego, Kierownika Zarządu Zespołu 
Reduty, dr. Korzeniewskiego z Chodzieży, rad? 
cę Makowskiego z Torunia w sprawie Kasy 
Rzemieślniczej, ks. prałata Szumana w sprawie 
Pom. Tow. Opieki nad Dziećmi, Jana Palusz? 
kicwicza, prezesa Pomorskiego Związku Go? 
spodarczego z Grudziądza, p. Woydzinę z To? 
runią w sprawie kwesty na rzecz Tow. Św. 
Wincentego a Paulo, delegację z Tczewa w 
składzie starosty Stachowskiego, burmistrza 
Wojczyńskicgo i mecenasa Ćwiklińskiego, de? 
lcgację artystów Teatru Miejskiego z Grudzią, 
dza pp. Czarneckiego, Malcszkównę i Wołow? 
skiego w sprawie Teatru Miejskiego w Gru? 
dziądzu, delegację Cechu Rzeźnickiego z To» 
runią w osobach: pp. Brzeskiego, Lipińskiego i. 
Lewińskiego w sprawie podwyższenia opłat za 
ubój w rzeźni miejskiej, pp. Frankiewiczową 
i Klcinową z Chełmna w sprawach Towarzy? 
stwa Opieki nad Dzieckiem, p. starostę dr. Bo„ 
gocza i Majora Witkowskiego, przedstawicieli 
Zarządu Związku Kola Oficerów Rezerwy oraz 
p. Rutkowskiego i Przedmojskiego, delegatów 
Stowarzyszenia b. Więźniów Politycznych.

Pozatem przyjął pan Wojewoda Starostę 
Krajowego Łąckiego, dyrektora lasów państwo 
wych Zagórskiego z Bydgoszczy, prezesa Po? 
morskiej Izby Rolniczej Esdcn Tempskigo, 
prezydenta m. Torunia Bolta, p. posłów Li» 
pińskiego z Łodzi, Bilińskiego z Warszawy, 
pp. starostów Malanowskiego z Kościerzyny. 
Wimmcra z Brodnicy, Montwiłła z Działdowa, 
Woronowicza z Tucholi, Skłodowskiego z No? 
wegomiasta i p. wicekomisarza Rządu t Gdy. 
ni Bederekiego.
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Kartuz u
Z działalności Powiatowego Koła B. B. W 

R. Jeszcze nie przebrzmiałe, echo od chwili za> 
łożenia dwóch placówek BBWR w pow. kar» 
tuskim i to w Sulęczynie i Sierakowicach z d. 
24 bm., powstaje nowa silna placówka w Skó» 
rzewie na obwód Stężyca

W dniu tym na specjalnie w tym celu zwo» 
lane zebranie przybyli prelegenci z Powiato» 
wego Koła B. B. W. R

Zebranie przy udziale około 75 osób zagaił 
p. Sieracki ze Skórzewa — poczem p. W. Os» 
sowski wygłosił rzeczowy i aktualny referat 
pod tytułem „Regionalizm a dziełu icowość“. 
Z kolei zabrał głos p. Czarnecki ilustrując 
w barwnych słowach stosunki społeczne na Po» 
morzu dawniej a dziś — zaś p. Sieracki skre» 
ślił całokształt pracy dla państwa wplatając w 
swój referat cały szereg żywych przykładów

í

z naszego życia współczesnego.
W końcu pierwszej części zebrania zabrał 

ponownie głos p. Ossowski dając zebranym siu 
chaczom najwięcej może interesujący nas w ży
ciu codziennem naszej wsi temat — to dzia» 
lalność społeczna i polityezna koła BBWR.

Po wygłoszonych referatach wyłoniła się 
bardzo rzeczowa dyskusja po której przystą» 
piono do wyboru władz Koła. — W skład za» 
rządu weszli p. p. Sieracki — prezes, Elas — 
sekretarz, Kropidłowski — skarbnik.

Po dokonanych wyborach p. Sieracki jesz» 
cze raz zaznaczył ważność chwili i pracy dla 
Państwa poczerń wzniósł okrzyk na cześć Naj
jaśniejszej Rzeczypospolitej. W końcu odśpis» 
wano zwrotkę „Nie rzucim ziemi“, poczem 
rozchodząc się do domów komentowali i dys# 
kutowali jeszcze uczestnicy zebrania nad ko» 
niecznością i potrzebą takich ze.brań — które 
uświadamiają ich wszechstronnie.

Przgiarnia powiat 
Chojnice

Wieczornica. Ostatnio odbyło się tu uro» 
czyste zakończenie kursu wieczorowego. Po 
zimowym okresie pracy, przeznaczonym na 
kształcenie, nauczyciel Balachowski Brunon 
wraz z młodzieżą przygotował miły wieczór 
z bardzo urozmaiconym programem.

Zakończeniem programu była zabawa ta» 
neczr.a. Aktorzy wywiązali się ze swego za» 
dania b. dobrze. Reżyserowi i jednocześnie 
ofiarnemu pracownikowi oświatowemu naucz. 
Balachowskiemu należy się uznanie za po» 
święcenie wolnego czasu dla dobra młodzieży. 
Licznie zebrana publiczność tak z samej wio» 
ski jak i okolicy była dowodem, że istotna 
praca kulturalno s oświatowa, a nie dema» 
gogja, znajduje uznanie społeczeństwa.

Ł ruchu wydawnicze^«
C. Żukowski, por, marynarki. Stalowe re< 

kiny. Warszawa W. I. N. W., 1931 str. 88. — 
Cena zł. 2.60. Z przyjemnością bierzemy do 
ręki świeżo wydaną książkę „Stalowe rekiny“, 
która wyczerpująco zaznajamia nas z" cało* 
kształtem wiadomości o lodzi podwodnej. Pra» 
ca ta składa się z 8 rozdziałów i kolejno po» 
daje opis dawnych typów lodzi do czasów woj 

v światowej, opis torped i min, wspólcze= 
s<iych łodzi podwodnych, znaczenie ich, tak» 
tykę i sposoby walki, sposoby zwalczania ło.- 
dzi podwodnej w czasie wielkiej wojny, rato* 
wanic lodzi oraz ich załogi i w końcu dzial i» 
nie lodzi podwodnych w czasie wojny.

Zdobią książkę i uzupełniają liczne rysunki 
w niej zamieszczone. Książka napisana nie» 
zwykle jasno i przejrzyście z przeznaczeniem 
dla szerokich sfer społeczeństwa.

KH

RURY wodociągowe — kanalizacyjne 

armatury — SANITARIA fajanse
GDYNIA Szosa Gdańska

telefon 1303 3313
99

gazowe I

ATLANTIC“ f
T. Z O. O.

ifl

if

es

„Holci Królewski Dwór“
IIESTAUTBACJA BAK 
Grudziądz, Rynek 3/4.

NOWOŚĆ! Nowo urządzony bufet NOWOŚĆ! 
poleca z specjalnych kociołków porcie śniadankowe 
w różnym wyborze PO 90 gr. Óoiad z trzech 
dań włącznie z kawą zł. 1 50. Ceny a la carte 
zniżone. Dobrze pielęgnowane napoje po cenach 
konkurencyjnych. Kuchnia polsko » francuska pod 
kier. dypl. kuchm. warszawskiego. Ceny na po» 

koję hotelowe zniżone.
OD 1. MAJA NOWA ORKIESTRA.

r * Zakład ogrodowi] „Bergcslttt.il'*
Gdańsk, Radaunenufer 47, teł. 249 29.

Szkółka drzew i róż. Najw ększy wybór drzew 
owocowych, drzewek ozdobnych, roślin wiją* 
cych sftj, truskawek, krzewów kwiatowych, dalji, cle» 
matis, rododendronów, bi>xusu kulistego, 
jarzyn, nasion kwiatów I traw*. Specjalność: 
kultur o róż kwiato ych tuzin tvlko 5 Gid. Pień 

najwyższy od 2,50 Gid. Hasło: Dobrze i tanio.
Ilustrowany katalog darmo.

Chorągwie 
narodowe 

w różnych wielkościach 
poleca

S. KalamajsKi
Poznań 3331 Toruró

Elisabethkirchengasse Nr. 2. Telefon 24600

Marleny Dietrich 

„Szanghaj Express 
z Anną Mzy-Wong, Clive Brook Reżyser J. v. Sternberg 
Sensacyjny, awanturniczy film dźwiękowy z ciekawemi epizodami 
z walk bandyckich w Chinach. Reżyserja Józefa Sternberga jest jedną 
z najlepszych i wykazuie ogromne zdolności. Marlena Dietr.ch od* 
zwierciadła rolę „Szanghaj Lilly“ najpiękniejszej i najosławieńszej 
awanturnicy Dalekiego Wschodu. Podrywająca nerwy i pełna naprę* 
żenią akcje, oraz znakomita obsada wywołuje ogólne zainteresowanie 

od pierwszego do ostatniego aktu.
Pozatem dodatkowy program dźwiękowy oraz Ty dzień-llfy 

Seanse w dni powszednie i n edzielę o godz. 4, 6.15 i 8. 
W niedzielę, po południu o godz. 2: Wielkie przedst. dla dzieci. 

y,Das Blaua Lichtl( i wielki program dodatkowy. 
Dzieci plącą na wszystkich miejskach Gid. 0,30. 

Otwarcie kasy o godz. 1.30.

ii /Vàjfato ®
■ I I I ■ M * a

Acwy yźDwar ■ /Y.cwe Ceruj

GJ$TA^MCLESDĄiS/N 
^aârÿkci' Mknaifí

Toruń, ul. Szeroka 19

Z dniem 1 maja 1932 r. 
osiedliłem się jako 

adwokat
w SwtrrJiB n/WtsIu-

Biura inołe znajdują się przy ulicy Sądowej nr, 7 
w dawnych biurach śp. adwokata Dr. Pruszkowskiego, 
którego praktykę adwokacką przejąłem. Telefon 216

Zych, adwokat, 
b sędzia Sądu Okręgowego.

i

3312

à
*
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$ 
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Halo!

składający 
dowvch i 
Dancing

W restnurncji-Knwiarni przy Hotelu
POLONIA w Toruniu

Z dniem 1 maja 1932 r. koncertować będzie zespól 
• ar ty styczno - muzyczny, rosyjsko* kaukaski 

KAZBEK

Halo!

3336
się z ośmiu osób. Pi ogram składa się z atrakcji taneczno» naro* 
śpiewu. Orkiestra koncertować będzie codziennie od 5»tej. 

na białej sali. Dancing na białe sali.
Kuchnia -warszawska. Ceny zniżone.

A 
*

Gmina Polska 
Zjednoczenie Zawodowe Polsfctc 

MlaOerz Szkolna
inne polskie organizacje na terenie Wolnegc 

Miasta Gdańska urządzają wspólnie 
w dniu 3-go maja 1932 r. w sali Strzelnicy 

UROCZYSTOŚĆ
3-ńo MAJ!

na którą zapraszają całe społeczeństwo polsk:e. 
Szczegóły uroczystości i programu w afiszach 

i komunikatach.

RAKIF.IY 
TEMSO WE 

piłki, obuwie, oraz 
wszelkie inne przybory 
sportowe i odzież spor» 
tową polecam po zni» 

żonych cenach.
B. «»AUŁ
Bydgoszcz
Piotr« Skargi 7 __________

Wielki wybór. Reperacja rakiet tenisowych i t. p.

Starsza 
dziewczyna miejscowa, skro
mna i . uczciwa poszukuje 
posady z gotowaniem i do 
wszelk ch prac domowych. 
Oferty do „Dnia Pomor
skiego“ Toruń, pod nr 3338

Miejsce spctKań dla orzvjexdn »ch

ł 
O 
W 
» 
o 
o o< 
3 
!0

tt

RESTAURACJA
GRUDZIĄDZ

Plac 23 Stycznia 29 — Telef. 735
Obiady z 3 dań 90 qr. Gorące potrawy oraz na
boje wszelkiego gatunku o każdej porze dnia 
okal obok orzystanku tramw 5 min. od uworca.

Kolacja ó la carte jut 
od 50 gr. pocztuSX/ 827a 

tflaśc.: Józef Grzeszkuwiak
Miejsce spotkań dla przyjezdnych

01 
** 
tt 
«I 
ff 
O 
rr 
e M 
O- 
e

Rahicig 
tennisowe naprawia i ob
ciąga od zł 12,00, płyty gra 
mofenowe nowe zł 3.50 —

Instrumenty muzyczne 
Witold Jankowski, Toruń, 
Chełmińska 2 3337

LlcuMa
W piątek, dnia 6-go maja 
1932 r. o godz. 11-etj przed 
po udniem licytować będę 
w Pędzewie pow. Toruń za 
gotówkę najwięcej dające- 
4J00 cegel używanych.

Wójt obwodu Górsk.

Szafę 
dębową i bieliźniarkę dę
bową ciemną sprzeda oka
zyjnie — Nowak, Grudziądz 
Sobieskiego 32. II p,

tfiesziianlc
5 wzgl. 4 pokojowe wygo
dy, telefon cen'rum, I. ptr. 
wydzierżawię natychmiast, 
Adres wskaże „Dzień Pom.“ 
Toruń. 3323

Pokój
¡kuchnia — próżne. Gdańsk 
Poggenpfuhl 24/25.

riat 503
bardzy dobrze utrzymany, 
tanio na sprzedaż. Wiado
mość od 3-6 willa, Gru
dziądzka 57/59. 3330

Kowal
U«» rrebnii.

Wymaga się: własnych kcm- 
platn>ch narzędzi, wiaro- 
godnych świadectw. Reflek
tuje sę tylko na majstrów 
pierwszorzędnych z prakty
ką w dużych majątkach. 
Zgłoszenia do Adm. majątku 
Wielka-Tymawa, poczta ¿zo
no w o Szlacheckie, powiat 
Grudziądz. 3335

Technik 
budowlany poszukuje zaię* 
ca. Wymacana skromne. 
Łaskawe oferty pod „Te» 
chnik“. 3279

Przyszłość prze 
powiada 

astroioglnl 
H. Kirschxe, Gdańsk, 

Stadtgraben 13. I, piętro.

2 pokoje 
umeblowane z osobnem wej
ściem do wynajęcia Toruń 
Plac św. Katarzyny 5, II. n.

3329

Pokój 
umeblowany duży, fronto» 
wy, naprzeciw parku, osob» 
newe(ście,używdnie łazienk’ 
wynajmę Ry baki Si Ip. 3253

Kawiarni Teatralnej •nesesseBstseeBła^ esn
BYB<iO$£€Z dziś w sobotę, dnia 30-go kwietnia o godz. 16.L0 BYiMiOS-€2

[w razie niepogody w D edzielę o godz. 12-tej w południe|.
Koncert misiriemsk orfa cstiy <>2 p. pod batuty 3334 

hapelmlsirza por. SianfeSa^a Grabowskiego
Miłn niespodzianki, z«s?6i symfoniczny I dancing w ogrodzie przy dźwiękach orkiestry jazzband-

'uąąĘągyi

Chorzy 
na żołądek, kiszki, wątrobę, 
żółć, nerki, śledzionę, serce, 
nerwy, odzyskali zdrowie, 
pijąc herbatę,.Zdrowie“ Dr 
Woinowskiego. Do nabycia 
tylko w Drogerji „Miner» 
wa“, Bydgoszcz Gdańska 
I7. 1656
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Towarzystwo Handl. CENTROHURT zo.p. Gdynia ft. Gdanslta Iii. 1029.11001

DZIAŁ III.

Owies, Otręby, Śrut, 
Grysik, Sieczko« Słomę.

Ä

DZIAŁ II.

Węgiel -- Koks
wagonowo i ze składów

z dostawą do domu
Ceny bezwzględnie konkurencyjne oraz dogodne warunki płatności

Własny Oddział w KACKU MAŁYM obok dworca.

DZIAŁ I. 
Wszelkie materjały budowlane 

Cement -.Wapno - Smole ■ Papę 
Lepnik -Żelazo ■ G woidzie- Gips 

Glazurę ■ Terakotę.

Uaądienia do cHodienio i wyrobu lodu
Systemu Atlas Kopenhago

> Automaty chłodnicze dacia
Wtasne biura w Dolice 5. 
Gdynia tel <7-Ł7 M 
Katowice tel Ł7-Ł9 S 
Uroków tel. <30-<*g “ 
Łódź tel < M-83 « 
Lwów tel Ł6-68 2? 
Poznań tel. 77-65 3 
Warszawo tel. 693-ta *»

Komisarz Rządu W Gdynia, W kwietniu 1932 r.
Nr. II. W. 2262/32.

Szczegółowy Plan
poboru głównego rekruta rocznika 1911, 1910 i 1909 

na terenie miasta Gdyni w roku 1932.
W związku z obwieszczeniem przez Pana Wojewo

dę Pomorskiego poboru rekruta w roku 1932 zarządzam 
na terenie miasta Gdsni:

Przedstawicielstwa 3
tel 8-64

Wyjechałem.
Lekarz naczelny 

Dr. Cramer 
w ’eczn^c™ P^nnu PfarD 
[St. Marienkrankenhaus] w Gdańsku,

I. Miejsce, czas i stawiennictwo.
I. 2. 3.

Miejsce 
urzędowania

Komisji 
Poborowej

Czas urzędowa 
nia Komisji 
Poborowej

Kolejność stawiennictwa 
przed Komisją Poborową

Data
Stają poborowi, 

których nazwiska 
rozpoczynają się 

od 1 terv:

Gdynia, Plac
Dworcowy 
Państwowy 

Bank Rolny 
(wejście 
boczne 

z bramy 
wjazdowej.)

Od dnia 6 maja 
do dnia 17 maja 
1932 r. włączn e 
(z wyjątkiem 

niedziel i świąt) 
Termin stawia« 
nia się poboro« 
wych: godz. 8 
rano. Początek 

urzędowania 
Komisji godz. 8s0

6. V>
7. v.
9. V.

10. V.
U. V
12. V.
13. v.

14. v
17. v.

Rocznik 1911
A, B, C
D, E, p, G, H, I
J, K
L, Ł, M, N, O
P, R
S, T
U, V, W, Z, ż

Rocznik 1910
A —R
S — Z i wszyscy 
poborow roczni

ka 1909

o ubezpieczeniu
od śradotiicia!!!!

w Pomorskiem Stowarzyszeniu Ubezpieczeń
w Toruniu.

Podaje się do wiadomości P. T. Interesowanym, że:
1. przyjmujemy ubezpieczenia podług stawek taryfowych obowiązujących 

wszystkie polskie zakłady asekuracyjne.
2. odszkodowania za ewentualne szkody gradowe obliczać będziemy na pod* 

stawie cen jednostkowych poszczególnych ziemiopłodów w dowodzie 
ubezpieczenia (polisie) wymienionych, a ustalonych przez ubezpieczającego 
w granicach cen maksymalnych na rok J932 podanych poniżej

3. udzielamy rabatów za wielolecia i lata t. zw. bezgradowe w myśl przepisów 
objętych ogólnenji warunkami ubezpieczeń od gradobicia.

Wszelkich wyjaśnień co do warunków zawarcia ubezpieczeń od gra* 
dobicia udziela Dyrekcja Pomorskiego Stowarzyszenia Ubezpieczeń w Toru* 
niu (ul. Żeglarska 26) oraz wszyscy jej agenci ną całym obszarze Woje* 
wództwa Pomorskiego.

Ceny maksymalne
ziemiopłodów, do których granicy Pomorsk e Stowarzyszenie Ubezpieczeń 
w Toruń u, przyjmuje ubezpieczenia ziemiopłodów od gradobicia na rok 
1932- <Cenv w złotych obiegowych za centnar metryczny roo kg).

I powodu 
Święta Narodowego 

będą biura nasze
we wiorcli. dnia 3-go FI a ja 

zamienicie. 

Związek Banitów 
Polskich w Odahsku.

Bilans per 31 grudnia 1931
Bilanz pro 31 Dezember 1331.

Acktlva Passiva

II, Zwracam uwagę poborowych na konieczność 
ścisłego i dokładnego wykonania przepisów zawartych 
w obwieszczeniu Pana Wojewody Pomorskiego, 
a szczególnie na punkt III obwieszczenia, według któ
rego:

„Wszyscy 6tający do poboru są obowiązani:
1, zgłaszać się do Komisji Poborowej w stanie hzeź- 

wym, wymyci i w cźytej bieliżnie,
2, posiadać ze sobą dowo-dy, stwierdzające tożsamość 

ich osoby,
3, zabrać ze sobą do poboru wszelkie d-kumenty 

stwierdzające ich 6topień wykształcenia, pjsadanie 
rzemiosła lub zawodu
III Celem umożliwienia poborowym stawienia si? 

przed Komis;ą Poborową w stan'? czystym ururho 
mioną zostanie bezpłatna ciepła kąpiel w tlotelu Rc 
botniczym na Grabówku w dniach: 5, 7, 9. 11 13 mai? 
br. od godziny 14—20. Zlec. 13U

Komisarz Rządu:
w z. K

(—) A Bederski.
3324 Wicekomisarz Rządu

Wszelkie inne powyżej niewymienione ziemiopłody według osobnej umowy

Rodzaj ziemiopłodów
u er
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Rodzaj ziemiopłodów
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Pszenica ozima i jara . . . 25 23 Bobik i bob ....... 20
Jęczmień i żyto ozime i jare 22 20 Fasola jadalna................... — 4GOwies................................. 18 l6 Hrcczka (tatarka)............... _ 20
Mieszanka klosow. ze strączk. 20 l8 Buraki cukrowe na nasienie — 5°Łubin żółty.......................... 15 14 Buraki pastewne na nasienie — 40„ n ebieski..................
Peluszka seradela nasienna .

12 II Buraki cukrowe na korzeń . — 3— — Buraki pastewne na korzeń . z
Soczewica i wvka............... 22 20 Rzepak letni i zimowy . . . — 30Groch poznański „Victorja“ 25 23 Proso •••••••«•«* — 2»

„ Folget . .
„ „ z w. polny

28
20

25 
I8

Mak — 6O

Pomorskie Stówa-zyszenle Ubezpieczeń 
w Toruniu

J3 260.-

«.453 06
S4J.777.57
13S.639.78

23,251.63
75.961.20
15.105.50

815.447.74

Fundusz rezerwowy — Reservefonds . 
Rezerwa specjalna — Spezial-Reservefonds 
Fundusz emerytalny — Emeritentones 
Udziały — Geschäftsanteile . . .
Depozyta — Depos ten . . . . .
Banki — Banken ........................................
Papiery wartościowe — Aktien & Effekten 
Kosz y wylotowe za członków — Kosten 
verauslagt für Mitglieder .... 
Weksle i hipoteki - Wechsel u. Hypotheken 
Rachunek nieruchom. - Grundstücks-Konto 
Inkaso — Inkasso ..... 
Gotówka — Kassenbestand .... 
Rachunki bieżące — Laufende Rechnungen 
Ruchomości — Mobillen
Do dyspozycji Walnego Zgromadzenia 
Zur Disposition der Generalversammlung

7.208.61
10.137.—
1.022.50

25 635.1
749.674.07

18.915X6

662.—

2 193.35
815 /

Liczba członków Mtgilederxahl
Z roku 1930 przesz'o na rok 1931 ....
Vom Jahre 1930 sind auf das Jahr 1931 übergegangen 435
W roku 1931 przybyło — !m Jahre 1931 eingetreten 21

456
W roku 1931 wystąpiło, wzgl. zrnarlo
Im Jahre 1931 ausgeschieden, bezw. gestorben . 1?

r ĄĄĄ
Na rok 1932 przechodzi
Auf das Jahr 1932 gehen über

Gdańsk, dnia 25 kwietnia 1932. — Danzig. 25 April 1932
Heizmarkt 4 Holzmarkt 4

Bank Ludowy
E. G. m. u. H.

Zarząd — Der Vorstand
(—) 1 Lislńskl (—) T, Klawikowski

J——--------- --- ----------
Jedyny w użyciu 
napój chłodzący 

„WITASAN 
produkcji znanej fabryki 

wód mineralnych 
„ZDRÓJ“ 

wykonany z gwarantowanych pierwszo
rzędnych składników na czjstim cukrze 

znajdułe się
jut wszędzie w sprzedaży.

Zadajcie wszędzie! Żądajcie wszędzie! 

Dla smakoszów piwa tylko 
-ŚMIETANKA POMORSKA- 

„Zdról“ wt. Pniewskl 
GDYNIA

ul. Świętojańska. Telefon 180'.
\.................    miial

X

» 

fr.
g

WIRÓWKI
„MILENA“

Najniższe ceny, 
najdogodniejsze 
warunki spłaty.

W własnym interesie należy przed zakupem wirów* 
ki zażądać od nas oferty. Wirówki kupuje się u 
nas nadzwyczaj korzystnie, o czem się można przez 

. zapytanie o cenv, przekonać.BRACIA RAMPIE
Bydgoszcz, ol. Sw. Tr€»|cy 14 b 

Telefon 79. 887.

Po uporządkowaniu moich ubikacyj go
dziny przyjęć obecnie 

od 10 12 1 4—5
W sobotę tylko przedpołudniem.

Dr. Pcnncr, okulista
1-nn •’fcffrasse 11.

„Kieszonkowa 
EncyKlopedja

Popularna** 
pod hasłem; „Wiedza dla 
wszystkich“ daje materiał 
naukowy ze wszystkich 
dziedzin życia. Ks ążka dla 
wszystkich! Cena niska na 
s-łaty. Żądajcie prospek* 
tów; (doliczyć zn-czek na 
porto) KRAKÓW, Józefi* 
tów 10 (Poszukujemy za* 
stepców). 3315

UlhiflY
TENNISOWE
krajowe i zagraniczne.

Reparacie i naciągi 
poleca 

Dostawa Sportowa 
PŁOCH 

3325 Toruń 
Katarzyny 5 Tel. 276.

Wy dzierżawie 
oćród 

warzywny dwu morgowy na 
kilka lat. Gdzie adres 

wskażc „Dzień Pom.“ To
ruń. 3331

PŁASZCZE DAMSKIE i MĘSKIE MATERIAŁY WZLNIANE i RAM ELNIANE
r

Ł
i

W WIELKIM wyborze
KffiKKH poleca

GALANTERIE

^WOJCIECH MIKOŁAJCZYK, GDYNIA, ul. SwFetośańska
¿©«sra®

g



NIEDZIELA. DNIA 1-GO MAJA 1932 R. 11

99MARMUR-GRANIT
Szosa Gdańska, vis a vis Szkoły Handlu Morskiego

” i"»- GDYNIA
Telefon 1336.

Firma nie 
posiada 

w Gdyni 
żadnych 

oddziałów.

GRANITY naturalne i 
MARMURY naturalne 
TYNKI szlachetne

poleca i dostarcza w każdej ilości:
sztuczne
i sztuczne

ŁASTRIKA (terrazzo) 
TŁUCZNIE wszelkiego rodzaju 
GRYSIKI w różnych kolorach

Wykonuje sie również wszelkie roboty, wchodzące w zakres tei dziedziny.

8o6

Towar firmo» 
wy z marką 

..Marmur» 
Gran’t“ może 
być nabyty 
tylko w po« 
wyższej fir» 

mie.

FABRYKA LUSTER i SZLIFIERNIA SZKŁA
IR

Dia fabryk mebli t adspizetfaivcOw specM^ne cenna k i.

ZAKŁADY SZKLARSKIE
Telefon 15-58 CR. ZIELIŃSKI, GDYNIA ul. Świętojańska

Hurt szkła, oprawa obrazów. — Specjalność: Szyby wystawowe. Przedstawicielstwo: Płyt szklanych „Luxfer'‘ i „Rotalith“.

TORUŃ
LICYTACJA PRZYMUSOWA.

2 maja o 11 sprzeda ję a spęd. Sądeckiego przymu- 
sowem przetargiem za gotówką: 2 węże gumowe, samo
chód; o 14 w Podgórzu, Puławskiego lc: obraz. 3332 

Bartkowiak, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 30 kwietnia 1932 r. o godz. 13 w poi. sprze

dawać będę przy Nowowiejskim Rynku 26 za gotówką 
różne naczynia fajansowe, kamienne, szklanne, kie
liszki, pończochyy dziecięce i irne rzeczy.

Linde, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 28 kwietnia 1932 r. sprzedawać 

będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej da
jącemu za gotówką w Pedzewie pow. T ruń u pana 
Ciechowskiego: 1 rudjo aparat .Marconi", 1 głośnik 
stalowy, 1 fuzję myśliwską, 600 ctr. kartofli, 50 ctr. 
jęczmienia, 200 ctrż siana Il-giei kategori Zbiórka li- 
tytantów o godz. 11-tej w Pędzewie u p. Ciechow
skiego. 3230

 Pawłyszcze, kom. powiatowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 30 bm. sprzedawać będę najwięcej dającemu za 

gotówką przy uL Kujawskiej 41 (st. nr.) o godz. 9: ka
napę, lustro z podstawką, stolik, 2 krzesła, bieliźniarkę. 
przy ul. Mel. Wierzbickiego 5 o godz 10-tej w po
dwórzu; 9 szaf do rzeczy; przy ul. Poznańskiej 14 ist. 
nr.) o godz. 10,30: biurko z fotelem, kanapę i dwa fo
tele obite skórą, zegar stojący, dywan, lustro z pod
stawką, barometr, maszynę do pisania „Adler“; przy 
ul. Dworcowej 54 w składnicy f-y Hartwig o godz. l’.3O 
większą ilość różnej porcelany, fajensu i szkła oraz 
196 kg. płyt gumowych do wykładania podłogi. 
3342) Walkiewicz, kom. sąd. w Bydgoszczy.

PARK CEGIELNlIll
i. ____ I !

Oiwarc.se sezonu z dnłcm i maja
z następującym programem;
Od godziny 6-tej do 9 rano 

porannil H«»9tCV!rf wykonany przez zespół 
orkiestry 8 bat. Saperów.

Popołudniu począwszy od godz. 16~te| 
nadzwgcwf nu boneeri 8 bat. Saperów g 
pod batutą znanego kapelmistrza p. ts a mińskiego, c 
Wieczorem koncert symfoniczy. Na powyższe kon- S 
certy zaprasza GOSPODARZ.

aa^gn^**MWRMB»B>MIMBBBaaKBMRBKWCaMaBSWC3gt*l«Mim'""'"
LICYTACJA.

W dniu 9 maja 1932 r. o godz. 10-tej odbędzie 6ię 
na składnicy kolejowo-celnej (gmach Ekspedycji Towa
rowej) licytacyjna sprzedaż następujących towarów.

I- ogłoszonych do odprawy celnej, lecz niewyku- 
pionych w przepisanym terminie, jak; azbest w arku
szach i wyroby azbestowe, aparaty i ich części, piły 
do traków, koniak, dna rezonansowe do piania, opo
ny i kiszki do rowerów.

I. a. wino włoskie (Wermut).
II. skonfiskowanych oraz zdeponowanych, a nie

podjętych w przepisanym terminie, jak: firany, obrusy, 
serwetki, różne tkaniny, konfekcja, bielizna, rowery, 
gramofony, płyty, czekolada, cukierki i inne przed- ' 
mioty w drobnych ilościach. >

Wzywa się odbiorców towarów wymienionych pod 
1. i la. do wykupu najpóźniej w przeddzień licytacji.

Towary może nabyć osoba najwięcej dająca za na
tychmiastową zapłatą, a wymienione ped la. pod wa
runkiem wywozu zagranicę, względnie uzyskania za
świadczenia na prawo przywozu z Ministerstwa Prze
mysłu 1 Handlu. Bliższe dane znajdują 6ię w obwie
szczeniu, wywieszonym w Urzędzie Celnym. (3341 ,

Urząd Celny Bydgoszcz.

BROWAR 
POKORSKI 
JOZEFA CHRONOWSKIE&O 
Tel. 195 PODGORZ TORUŃ Tel. 195 

poleca swe za wyśmienite 
uznane piwa pod nazwą 

„SMETANO POFIOiiSKA" 
SŁÓD 1» WE, „fiA^APfEE PO- 
WlOiłSlU", KOZLAK (DOC.K)

Okocimski
Porter i Salvator 
z beczki wyszynkuje

Mungaria**
TORUŃ

Prosta 19. 2886

a PB

Specjalne 

włoskie ioOy 
Specjalność CASSATE» 

Przyjmuje się zamówienia 
do domu. Toruń, Stary 
Rynek 29. 3081

Pod Gdynią Rumja-Zagórze

parcele budów?.
I I Plan parcelacyjny zatwierdzony przez Komisarjat

Rządu, zezwolenie na zabudowę natychmiast!

6oo ma i więcej już od 90 gr. za metr kwadr., 
50 parcel pod lasem i rzeką dla will i domków 

letnich 2 zl. za metr kwadratowy.
parcele łąkowe

J#O — lOlIO zł za niorSt ¡>i'u*rHa 
na dogodnych warunkach na Sirzetlaż.

R. KU3CHE, RU*1JA
pow. ntorsbA

Masywny budynek fabryczny, 1.000 m2 po» 
mieszczeń roboczych, turbina wodna 30 HP, dom 
pański, 3 pokoi, park na sprzedaż, lu'o do wydzierżaw.

Zgoklonii 
dowód osob’sty i różne pa* 
piery unieważniam.

Pomorzanka
Toiuń 

fllraktje anysiytzae 

pary tanecznej prof. 
Brusst ri Erik i tancerki 

Stani Less ko 
Program o godz. 22.30.

REPERTUAR

TEATRO TOMSKIEGO
Insiylnt 

KosmdQcznu 
dr«owej Leśniewskiej i Iz« 
bickiej (dyplomów, absol. 
„Université de Beauté Ce« 
dib“ Paryż) Bydgoszcz Sio« 
wackiego 1 uskutecznia: Od« 
mladzanie preparatami „Hor« 
mona“ metodą prof. SpuhFa, 
uznaną, badaną i patente» 
wana. we wszystkich państ« 
wach. ‘Naświetlanie Ma« 
quillage^ Przyjęcia 10—12, 
4—6. . 1702

Geometryczne
Pierwszorzędne 

kursy kroju 
STEFCIA

Ukoncesjon. przez Kurator» 
jum Okręgu Pomorza przyj» 
muje uczenice. Wpłaty 
miesięczne, Pierwszorzędna 
pracowniasukień.kostjumów 
okryć damskich. Fasony 
ad I5 zł. Mostowa 18 m. I. 
parter. Toruń. 3143

Poważny 

amator 
daje swoje prace fotogr. 
wykonać u fachowca. Foto 
Spychalski, Toruń, Strumy® 
kowa, Tel. 398 2550

Gabinet 
Kosmetyczny

„Fiinozzi“
“hormon«“ aparat prof. 
Shula, prócz innych naj» 
nowszych metod pielęgno« 
wania urody, opartych na 
specjalnych studjach w Pa
ryżu. — Piegi, wągry, 
plamy i ect. usuwa. Trwale 
przyciemnia brwi i rzęsy 
wyborowemi i nieszkodli« 
wemi barwnikami. Mani
cure.
TORUŃ, Szeroka 37, 

II. piętro.

Poradnia 
prawna 

załatwia wszelkie sprawy 
sądowe 1 administracyjne 
oraz uskutecznia wywiady. 
Adamski, doradca prawny, 
Toruń, Sukiennicza 4. [2600 

Bandaże 
repturowe, opaski brzuszne, 
jaka i reperacje wszelkiego 
rodzaju bandaży, wykonuje 

Z. Górslił
praktyczny bandażysta 

Toruń, Mata nrberyA 
3316

Pokój 
umeblowan • czysty, sio« 
neczny, łazienka, doskonale 
utrzymanie [kuchnia war» 
szawska] do wynajęcia na
1 lub 2 osoby, Klonowicza
33 piętro 2»gie. 3251

Motocykl
2 cylindrowy z pizyczepką
w dobrym stanie sprzedam 
Oferty Dzień Pomorski pod 
K- S._______________33$o

Szoferów
oraz amatorów kształcą szy« 
bko i tanio kursy samocho
dowe Z. Kochańskiego w 
Bydgoszczy, 3 Maja 20, tel 
11.85, Zapisy każdego cza« 
su. oplata ratam'. Egzami« 
ny w Bydgoszczy lub w To» 
runiu. _____________ 29Qi

Obfite 

obiady 
x 3 dań także jarskie 

x* 90 sjrosxy 3551

Toruń, ul- Łazienna 13.

Inłekiory 
„Restarting“ nowe i repara« 
cje starych systemów wy« 
konuje pod gwarancją
P. Żak, Toruń, Prosta 30 

Dostawca wojskowy.
Odlewnia metali i warszt. 
rep. maszyn. — Odsprz,. da» 
jącym odpow. rabat. 2546

Kudowy

PIKCÓW 
i kuchen kaflowych 
oraz reperacje. Kafle na 
składzie wykonuje solidnie 
do cenach przystępnych. 
Przyjmuję także zamówia« 
nia na teren W. M. Gdańska 
pod adresem BAUMANN 
Gdańsk Dienergasse 14 I. p. 
Paweł H rsx Gd> nia. 
Szosa Gdańska (dom Ol» 
szewskiego) w każdą sobotę.

 [3129]

„OaasfoiT
Wielki wybór używanych 
mebli, antycznych, stylo« 
wy eh z epoki b jedermei« 
erowskicli, ludwikowskich 

t. p. Ko^» ’•»’tek ■■ *3- 3280

W6zki
dziecięce poleca
„Fabryka Wózków Bzieciecyth" 

Bydgoszcz 3«go Maja 12. 
Reperacje. 3203

Okazia
Sprzedam koriystnio: 
Kandelabry antyczne am» 
piry, porcelana Popowa, sy» 
pialnię dębową, szafy, bie« 
liźniarki, łóżko, stoły, ka» 
napy, fotele, garnitur koszy» 
kowy, kule różnobarwne 
ogrodowe, zastawę stołową 
platerowaną, wirówki do 
rnleka, maszynę krawiecką, 
zegary, patetony, garderobę, 
obuwie męskie damskie i 
dziecięce, oraz w'elc innych 
rzeczy.

Sklep Okaxvjny
Grudziądz, ul Narutowicza 
i5[^3|. 2940

Doniczki 
do kwiatów pp. ogrodnikom 
i sprzedawcom po cenach 
konkurencyjnych poleca ze 
składu. M. Czubek i Ska 
w’ Poznaniu. Oddział w To- 
r-«*”—etdarska 27. Tel. 643 

*322

K
awą!! 
awo!! 
awRl! 
tylko w nowoczesnej 

Palarni kawy 
ARACZEWSKI 

TORUŃ 1979 
Chełmińska przy Rynku.

Nasiona 
iiiuraki ^wsirwn’1 
oryginalne żółte Eckendorf 
badane w Stacji Doświad. 
z gwarancją cddaję. 3317 

Hutewki 
Pap wo - Toruński«

Pożyczki 
za 1. miejscowem zabezpie
czeniem bipotecznem udzie
la zagraniczny bank h;po- 
teczny. Szczegółowe infor
macje i warunki wysyła 
Agencja Handlowo-Finan
sowa. «.hojnice, ul. Strzelec
ka 18. Znaczek na odpo-j 
wiedź 33r. j 

W sobotę, dnia 30 bm. 
o godz. I7»tej 

przedstawienie dla dzieci 
po cenach zniżonych

JM 1 nałgoftla* 
Bajka w 4 akt. Or«Ota.

W sobotę, dnia 30 bm. 
o godz. zo»tej 

ostatni raz 
Pożegnalny wystąp 

Edwarda Źyteckiego 
,.Pan 

Eamticriltilcr 
Sztuka w 3 aktach 

N. Verneuil*a.

W niedzielę, dn. x maja 
o godz. i6»tej 

ostatni raz 
pożegnalny występ 

Edwarda Źyteckiego
Jkretfowc Kolo1

Poemat dramatyczny 
w 4 akt, według chiń* 

skiej legendy Klabunda- 
Muzyka Z. Schefflera. 

[Ceny zniżone].

W niedzielę, drna 1 maja 
o godz. 2o»tej 

„POttfiTOSiU 
Irulcńw 

Komedja w 3 «kuch 
B. Winawera.

Oiwarc.se


NIEDZIELA, DNIA 1-GO MAJA 1932 R.

X ostatniej cfmili
Umundurowani hitlerowcy 

na ulicach Gdahsha
Bezczelna odezwa dowódziwa Oddziałów sziu^mowncls
Wczoraj ukazali się znowu na ulicach 

w Gdańsku umundurowani członkowie 
bojówek hitlerowskich. Gdański organ 
hitlerowców zaś „Vorposten“ zamieszcza 
odezwę, do wszystkich członków bojówek 
S. A. i S. S., podpisaną przez Alberta 
Forstera, posła do parlamentu Rzeszy, 
specjalnie odkomenderowanego do Gdań
ska na stanowisko przywódcy gdańskich 
hitlerowców.

W znamiennej odezwie tej czytamy 
ni. in.:

,,Musimy pamiętać o tern, że od zwy
cięstwa Hitlera w Niemczech zależą dal 
sze losy Gdańska. Musjmy w najbliższych 
dniach zalać Gdańsk falą nowych zebrań 
i manifestacyj, aby nasi wrogowie poczu
li, że — JESTEŚMY. Mamy w Gdańsku 
io TYSIĘCY ZORGANIZOWANYCH

01»2 nroc. c»trgo łiwn^ln ra« 
^rank/nrgo Dolnie »«frfe 
orrez Gflunlc * G<lań*li

W roku ubiegłym wywieziono z Polski i 
przywieziono do naszego kraju ogółem 21.635 
tys. ton różnych towarów. Z tego drogą mors 
ską przez Gdańsk i Gdynię przeszło 13.665.000 
ton. Innemi słowy 63,2 proc, całego naszego 
handlu zagranicznego idzie przez granicę mor
ską Państwa.

O tern jak z roku na rok wzrastał udział 
handlu morskiego w handlu zagranicznym Pol» 
eki, dają pojęcia poniższe liczby:

1922 r. — 7,4%
1923 r. — 8,2%
1924 r. — 13,1%
1925 r. — 15.4%
1926 r. — 26,4% 
Liczby

1927
1928
1929
1930
1931

wicitc najdobitniej świadczą, jak
kie znaczenie ma dla życia gospodarczego na« 
szego kraju dostęp do morza.

Port 0<luńsl«l w I'czbach 
Ob war noilu

Port w Gdyni zajmuje ogółem obszar oko« 
'o 950 ha w czem powierzchnia wodna wynosi 
320 ha.

Poszczególne baseny mają następujące wieb 
kości: awanport 97 ha basen węgłowy 33 ha, 
południowy 25 ha, Prezydenta Rzeczyopospolb 
tej 23 ha, Marszałka Piłsudskiego 27 ha, Mi« 
nistra Kwiatkowskiego 16 ha, wreszcie kanał 
przemysłowy wraz z basenami, będącemi w 
budowie 100 ha.

W'etaszu ładuneli bawdry 
amer«|k<*ftsl«»el ngiryw« 

do Glunl
We wtorek 3 maja ma przybyć do Gdyni 

statek „Svaneholm“, należący do „Svenska 
America Mexico Line“, który przywiezie 
wprost z zatoki Meksykańskiej wielki ładunek 
bawełny amerykańskiej w ilości 5.150 bel. — 
Będzie to drugi z kolei tak wielki ładunek ba» 
wełny w porcie gdyńskim.

CZYTAJCIE UWAŻNIE DZISIEJSZE WY
DANIE NASZEGO DZIENNIKA, A NA JEl) 
NEJ ZE STRON ZNAJDZIECIE DALSZA 
SYLABĘ KONKURSU PREMJOWEGO.

LUDZI i 4000 CZŁONKÓW ODDZIA 
ŁÓW SZTURMOWYCH (S. A.). Wal
ka od dzisiaj zostaje podjęta na nowo z 
całą siłą i wiarą w zwycięstwo“.

W tym samym numerze, który ukazał

Pożywkę w Szwaicarii 
zaciąga Magistral Warszawy

(o) Warszawa, 30. 4. (Tel. wł.). Wczoraj 
w południe Magistrat warszawski otrzymał od 
firmy Sauer zo Szwajcarji doniesienie, 
iź 15-go maja przybędą do Warsza
wy delegaci z wszelkicmi pełnomocnictwami 
celem zawarcia umowy pożyczkowej z Magi
stratem,

Uniewinnienie posła łileszczyfisktcgo
/a wiimlcrjo^u po«. Nirdr'alkowtMefnu

(o) Warszawa, 30, 4 (tel. wł) W końcu 
lutego Sąd Grodzki w Warszawie rozpa
trywał sprawę posła Edwarda Kleszczyń- 
skiego z oskarżenia prywatnego posła so
cjalistycznego Niedziałkowskiego w zwią
zku ze znaną sprawą spoliczkowania posła 
N edziałkowskiego przez posła Kleszczyń- 
skiego. Sąd skazał wówczas posła Kle- 
szczyńskiego na areszt bez zamiany na 
grzywnę.

W związku z tern jednak, że oos, Klesz-

Zamordowana tancerka w świetle zeznali 2 stron
(o) Warszawa, 30. 4. (tel. wł.) V7 proce« 

sie przeciw Drożyńskiemu o zabójstwo tan« 
cerki Igi Korczyńskiej zeznawali wczoraj mat« 
ka zamordowanej oraz przyjaciele mordercy. 
Zeznania matki miały przebieg bardzo drama, 
tyczny. Stwierdziła ona, że córka kilkakrot« 
nie się skarżyła, iż oskarżony ją bił i wymuszał

Na luksusowym jachcie 
Kwinto chciał ociec do Afryki

Warszawa, 30. 4. (PAT). Prasa podaje, iż 
śledztwo w sprawie uresztowanego bankiera 
Kwinto wydobywa na jaw coraz bardziej sen« 
sacyjne szczegóły. Jak się okazało, Kwinto na« 
był luksusowy 4«masztowy jacht zagranicą — 
którym miał uciec przez Gdańsk do Afryki.

SprawczunFQ morderstwa w Drzuchowicath 
mogła oni tylko tiorgonowa

Lwów, 30. 4. (PAT). W piątym dniu pro» 
cesu Gorgonowej pierwszy zeznawał świadek 
nadkomisarz P. P. Frankiewicz, który krytycz« 
nej nocy po zawiadomieniu władz bezpieczeńs 
stwa o morderstwie prowadził pierwszy docho« 
dzenia wstępne. Świadek ten zeznawał obcią« 
żająco dla oskarżonej, stwierdzając, że władze 
policyjne po zbadaniu wszystkich ewentual« 
nych możliwości ustaliły na miejscu na pod« 
stawie zebranych poszlak i dowodów, że 
SPRAWCZYNIĄ MORDERSTWA MOGŁA 
BYĆ JEDYNIE GORGONOWA.

W czasie zeznania tego świadka doszło do 
kilkakrotnych incydentów między przewodni« 
czącym a obrońcą na tle interpretacji przepi» 

się zresztą pod feralną liczbą 13, berliń 
ski emisarjusz Hitlera zapowiada, że 
Gdańsk niebawem powróci do Niemiec 
i z utęsknieniem oczekuje oswobodzenia 
przez swego wodza Adolfa Hitlera.

Przedsiębiorstwo szwajcarskie od dawna 
toczy pertraktacje z Magistratem w sprawie 
udzielenia pożyczki na rozbudowę sieci auto
busowej i asfaltowanie ulic. Pożyczka składać 
się będzie częściowo z gotówki, częściowo z to
warów.

czyński nie był obecny na rozprawie je
dynie dla lego, że ani on ani jego za
stępca nie otrzymali zawadom-ema, Sąd 
Grodzki rozpatrywał wczoraj ponownie tę 
sprawę. Sąd wvdał w końcu wyrok in e- 
winniający, uwalniając pos. Kleszczyńskie- 
go od winy i kary. W motywach cąd 
stwierdził, że pos. Kleszczyński spolic¿ko
wal posła Niedziałkowskiego, dz ałając pod 
wpływem ciężkiej zniewagi osobistej.

od niej pieniądze. Przyjaciele Drożyńskiego 
starali się przedstawić oskarżonego jako gent» 
lemana. Jednakże pytania prokuratora spro« 
wadziły zeznania na właściw-e tory.

Dzisiaj przemawiać będzie wiceprokurator 
Grabowski. Wyrok zapadnie prawdopodobnie 
w poniedziałek.

Statek ten już całkowicie wyekwipowany do 
dalekiej podróży był zaopatrzony w żywność 
i czekał tylko na właściciela. Przedwczesne 
aresztowanie pokrzyżowało plany i udaremniło 
ucieczkę. Obecnie władze starają'się ustalić 
nazwę statku i obłożyć go aresztem.

sów procedury, w wyniku których przewodni« 
czący udzielił obrońcy upomnienia. W odpo« 
wiedzi na to obrońca odwołał się do trybuna« 
łu. Przewodniczący zarządził przerwę, po któ 
rej ogłosił uchwalę trybunału, zatwierdzającąj 
stanowisko przewodniczącego w tej sprawie.

Następnie przesłuchano świadka Zofję 
Opiełcwą, która zobrazowała stosunki rodzin« 
ne, panujące w domu Zarembów.

Z kolei składał zeznania komisarz policji 
państw. Reszpond, który wraz z nadkomisa» 
rzem Frankiewiczem brał udział w dochodzę« 
niach wstępnych. Zeznania jego pokrywały 
się mniej więcej z zeznaniami komisarza Frań« 
kicwicza.

MIJn. Z«łUshi wrócił 
do Warszfiwii

Warszawa — 30. 4. (PAT). Wczoraj e 
godz. 10 rano przybył do Warszawy p. min. 
Zaleski w towarzystwie naczelnika wydziału 
zachodniego MSZ. p. Lipskiego. Na dworcu po
witali p. ministra p. wicemin. Beck, p. min. 
Patek oraz grono urzędników MSZ.

Nasz wuwóz przez 
<i<ł»nfe

W eksporcie ziemniaków zaznacza s>ę pe 
wne ożywienie. Szereg przedstawicieli Łrm 
zagranicznych zjawiło się na Pomorzu i w Po' 
znańskiem, gdzie dokonano kilka transnkcył 
na wywóz dc Anglji i Belgji. Płacono za sa
dzeniaki bez opakowania 7 do 9 zł za 100 kg; 
za sortowane, lepszej jakości 10—12 zł locc 
stacja załadowcza. Za jadalne ziemniaki pła* 
cono 7 do 8 zł loco port Gdynia

Na ogólną ilość 5730 ton bekonów i szy 
nek wywiezionych zagranicę przez port gdań
ski na sami Pomorze w miesiącu marcu przy 
pada 1763 tony.

Eksport masła w miesiącu marcu był wy 
jątkowo słaby. Do Belgji wysłano 140 be’ 
czek i do Anglji 10. Ceny na rynku wewnę 
trznym nieco zwyżkowały,

„lwów" l „Lublin“
Dwa nowe siatki
smsifjonf na wotfc
Dziś w stoczni Helsing odbędzie się spu# 

szczenię na wodę statku „Lwów“, zamówione* 
go dla polsko«brytyjskiego towarzystwa okrę* 
towego. W tej samej stoczni w najbliższych 
dniach specjalna komisja dokona odbioru stat» 
ku „Lublin“.

Warszawa—Pargi
Now® ro/kla<l lotniczy

Z dniem 2 maja b. r. wprowadzony zostaje 
przez Międzynarodowe Towarzystwo Żeglugi 
Powietrznej „Cidna“ letni rozkład lotów na 
linji Warszawa—Paryż, który umożliwi odby» 
cie podróży z Warszawy do Paryża lub odwrot 
nie w ciągu jednego dnia.

Samoloty z Paryża odlatywać będą o godz 
4 min. 15 nad ranem z lotniska Le Bourget, 
przylot zaś do Warszawy przewidziany jest na 
godzinę 13 min. 25. Z Warszawy do Paryża od> 
lot o godz. 10 min. 15, przylot do Paryża o go* 
dzinio 20 min. 20.

Komunikacja na linji Warszawa—Paryż od« 
bywać się będzie codziennie oprócz niedziel.

Ze Szkoły Florskiei 
w Gdyni

W związku z zamierzoną reorganizacją sy< 
stemu nauczania w Państwowej Szkole Mor« 
skiej w Gdyni, w roku bieżącym szkoła nie bę, 
dzic przyjmowała nowych kandydatów.

Jak się dowiadujemy, projektowane jest 
wprowadzenie na stałe systemu przyjmowani? 
przez szkołę uczniów w ciągu dwóch lat kolej* 
nych, następnie zaś w roku trzecim kandydaci 
mają nie być przyjmowani.

„Za «f!arną pracę”
W Biurze Powszechnych Spisów załatwiane 

są obecnie wnioski władz spisowych w sprawi* 
nadania odznak „Za ofiarną pracę“ osobom, 
które brały udział w przeprowadzaniu drugie« 
go powszechnego spisu ludności.

Prace posuwają się szybko naprzód, tak, że 
już pod koniec maja rozpocznie się rozdziela« 
nie nagród wraz z imiennemi zaświadczeniami

POMORSKI BIEG NA PRZEŁAJ o puhar „DNIA" 
NIEDZIELA 8 MAJA - TORUŃ 

Zgłoszenia przyjmuje Redakcja „Dnia Pomorskiego*' do dnia 6 maja br.

Ogłoszenia: wiersz milim. na stronie 7-lamowej . . 0,25 zł 
w teksie na pierwszej stronie....................................................   . 1.50 z<
na drugiel * trzeciej stronie 1 al — w teksie 0.60 zł
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze *łowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy * nekro'ogl 251 zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-iamowej. . . ... 15 fen. 

. . . . . . 4 > • ... 50 fen.
Drobne za słowo 5 fen, — tytułowe .......................................10 fen
Przr Jadowem iclqganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw 
spornych właściwe są Sady w Toruniu. Za terminowy druk przepisane 
miekcc ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Reaaktor oapuwieaztatny Wacław Górnicki w Toruniu, SlowacHetjo 10'21 
Rea. odpowieattalny na Bvdqostc i Józtt Uobrostaóskt Mostowa 6 

Redaktor odpowiedz'atny za sprawi1 W. M. Gdańska Wi. Cieszyński, 
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21. I. p.

Redaktor odopwieas. na Gdyn,q Wiktor Mielników Gaynta, Swięto/ańska 
Redaktor odpowieatialuy na tnowroc<aw, Józef Dąbrowski 

Inowrocław ol. Poznańska 65
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, józei Stanach. Rynek iOfll, 

Za ogłoszenia odpowiada adnunistracla
Wyaawnietww JDz eri Pomorski", . Dzień Byaaoskt," ..Gazeta Morska", 

„Dzień Grudziądzki" „Dzień Kaszubski".
„Dzień Kulawszi"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. 
w Toruniu

Abonament miesięczny wynosi
w eksnedycji miejscowych agencjach . ...... ....3—zł 
z odnoszeniem do domu w Toruniu •••••..«.•. 3.40 zł 
orze« pocćtę z odnoszeniem ...... 3,36 zł
oo i opaską .......................................................................................  XJ
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca ..... 2.30 zł 
1 odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . 7.— zł 
W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą (np, przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowieda za niedostarczenie pisma 
PRENUMERATA .DNIA KUJAWSKIEGO" miesięcznie w admini
stracji 2.73 zł — na pocztach jut z odnoszeniem kwartalnie 9,27 «h 

miesięcznie 3,09 zł


